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iiiiiiisiliiitelil 
SAATEKS 
Juba varemgi on „Muusikalehe" veergudel nii või teisiti 

püütud pakkuda läti muusikast ülevaateid, ometi need oma juhus
likkusega on suutnud rahuldada asjasthuvitatuid vaid vähesel 
määral. Aga eestlaste-lätlaste kui lähemate naabrite kultuuri
suhted need aast-aastalt muudkui tihenevad, huvi teineteisele 
aiva kasvab, ja see kohustab juba rohkem, sest meie püüdeis ja 
sihtides on ikkagi väga palju ühist ning kindlasti nii mõningadki 
raskused me võidaksime koos paremini kui üksikult. 

Küll on kummaltki poolt olnud mitmeidki ilusaid algatusi, 
võib-olla veel rohkem ilusaid sõnu, ja ilmsesti me tunneme huvi 
kasvu teineteise muusikalisile üritusile, ent siiski, mis puutub 
vastastikusse tihedamasse muusikalisse läbikäimisse, siis tundub, 
et selles on liig vähe aktiivsust: läbikäimine ei ole veel saand 
tarviduseks. 

On öeldud, et väikerahvaste jõud peitub kultuuris, aga 
me lisaksime, et kultuurelu arenemine võib vaid siis edukalt 
toimuda, kui ta saab vahetpidamatult vaimuteritust. Sarnaseks 
vaimuterituseks on kahtlemata ka teineteise tundmaõppimine, 
vastastikune läbikäimine — ja mida pidevam see on, seda pare
maid arenemisvõimalusi ta soodustab. 

Selles mõttes „Muusikalehe" toimetus tahabki käesolevaga 
eesti lugejaskonda lähemalt ka oma lõunapoolse naabri muusika
eluga tutvustada. Selles leidub väärtusi, mis pälvivad meie tõsist 
tähelepanu! 

Siinkohal kasutame juhust ja avaldame paremaid tänusid heli
loojaile hr. hr. J. Zalitsale, T. Reiters'ile, P. Šuberls'ile, J. PoruksVe 
ja V. JurevišsVe, kelle lahkel kaasabil nende väärtusliku kaastöö 
näol meil võimalduski käesoleva läti erinumbri korraldamine. 

TOIMETUS. 
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püütud pakkuda läti muusikast ülevaateid, ometi need oma juhus
likkusega on suutnud rahuldada asjasthuvitatuid vaid vähesel 
määral. Aga eestlaste-lätlaste kui lähemate naabrite kultuur-
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LÄTI LOOVMUUSIKA 
JANIS ZALITS 

„Lauldes sündisin, lauldes kasvasin, lauldes oma elu elasin", — nii kirjel
dab vana lätlane oma elukäiku. 

Laul — rahvaluule on olnud ta truim saatja. Ta on kui sügav elu ja ilu 
peegel, milles on näha kõik läbielamused, saatused, hääd ja halvad päevad. 
Vana lätlane, nagu seda tõendavad temast järelejäänd kujutised elus ja kunstis, 
on olnud rõõmus ja hoolas oma töös, vaba ja aus oma meelelt, selge-harmooni-
line oma panteistlikus ilmavaates. Need omadused jäävad püsima ka siis, kui 
rahvas juba lämbub orjapõlve pimeduses, kui vägivald, alandused ja tüli 700 
aastat rõhub ta füüsilisi, hingelisi ja moraalseid võimeid. Sügav isamaine 
instinkt rajab ja juhib rahvale teed valgusele ja vabadusele. Vabadus on nüüd 
saavutatud. On aiand uus aeg, uus elu, uued ülesanded. 

Läti helikunst on noor, kuid vanad on läti laulud. Kauges minevikus on 
lätlaste ilmavaade kaldund optimismile. Laulud — need on rahva elav hing. 
Laulude soe helk sajandite pimeduse vältel on kosutand rahvast, kosutab teda 
olevikuski. Ennemuistne vaim ja maitse peegeldub nüüdseiski muusikalisis 
püüdeis: heliloojais teadlikult, rahvas intuitiivselt. Ühenduses sellega areneb 
päev päevalt läti omapärane rahvuslik stiil. Tuleb tähendada, et sakslaste või» 
muajal küllalt tugevalt mõjus ja juurdus saksa muusikaline produktsioon. Need 
võõrad mõjud ei ole veel tänapäevgi kadund. Vanemal põlvel on nad tugevasti 
segand maitset ja musikaalset omapärast arusaamist. Siiski nooremat põlve 
nad enam ei riiva. Tugev initsiatiiv ja vastupanu on need mõjud niisama kui 
hävitand. Lätlased helistavad jälle oma kannelt, nad on pöördund tagasi oma 
laulude ja kunsti omapära juurde. Läti moodne muusikalooming, olgugi kul
tiveeritud kooskõlas Euroopas valitseva vormiga ja muusikalise tehnika printsii
pidega, on suurem-j aolt kõik uuema ja originaalsema võtnud oma muusikalisest 
minevikust, õieti on läti modern muusika samal ajal ka läti rahvuslik muusika. 
Seni ei ole avaldund läti heliloojais modernsuse mõjud abstraktselt, küll aga 
konkreetselt, orgaanilises ühenduses rahva muusikalise folkloori — rahvaluule — 
omapärasusiga. Tähele pannes seda tihedat sidet rahva muistse muusikaga, on 
läti heliloojad arendand eeskätt vokaalseid või vokaal-instrumentaalseid vorme. 
Ühenduses vokaalse vormi arenemisega domineerib ka kogu läti musikaalelus,. 
niihästi linnades kui maal, vokaalmuusika kultus: rahvalaulud ümbertöötatud 
kujul kooridele ja sooloettekandeile, ä capella-koorilaulud (originaallaulud), 
soololaulud ja viimasel ajal kantaadid ja ooperid. Instrumentaalalal: sümfoonia, 
sümfooniline poeem, kammermuusika, kuna teistes vähemais vormides on 
märgata veel võrdlemisi vähest püüet. 
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Jan i s Cl fnxe 

Suure rahvusliku ja isamaise tähtsuse 
•omavad läti muusika arenemises viis läti 
üldlaulupidu. Esimene laulupidu korral

dati 1873. aastal. Kogu rahvas võttis osa. 
Kuid tollal olid veel kõik laulud, kogu 
läti muusika, nagu harjumuseks on öelda, 
rahva suus. Süstemaatselt hakkas üles kir

jutama, koguma ja korraldama laulmiseks 
kooridele rahvalaule Janis Cimze (1814— 
1881), Valga õpetajateseminari juhataja. 
Tema kätesse voolas ääretult rahvalaulude 
viise. Ja tõesti on Cimze'1 suuri teeneid 
läti rahvaviiside kogumises. Vähema täht

susega on Cimze' heliloomingud. 
Cimzeaegsed ja edaspidisedki läti 

muusika tähtsamad arendajad on Karlis 
Baumanis (1835—1905), riigihümni looja, 
suur isamaalane, läti muusika radikaal

selt rahvusliku suuna äge kaitsja avalik

kuse ees. 
Silmapaistev isik läti ärkamisajal 

■oli Ernests Vigners (s. 1850), kes on 
loond mitmeid jõuküllaseid koorilaule, arusaaja ja teravmeelne rahvalaulude 
arranžeerija kooridele. Viimasel ajal tegutseb kui absoluutse kuulmise arenda

mise Õpetuse teoreetik oma foneetilises instituudis. 
Palju ajakohaseid helitööde või rahvalaulude kompositsioone on jätnud 

mitmed Baumanis'! ja Vigners'iaegsed heliloojad: Oskars Šepskis (1850—1915), 
Janis Straume (1863—1925), Janis Kade (1858—1903), Adams Ore (1855— 
1927) — ooperi „Gunda" klaveri ja orelipartituuride autor, Indrikis Zile 
(1841—1919), prof. Ludvigs Betinš (1856—1930) — klaverihelitööde looja, 
silmapaistvam läti pianist. Nimetamisväärsed ärkamisaja heliloojad, kellel rik

kalikud teened, on Janis Betinš (1830—1912), Janis Sermukslis, Davids 
•Cimse, Karlis Zimunds j . t. 

Andrejs Jurjans (1856—1922) — esimene läti rahvusmuusika suuna rajaja 
edaspidises arengus, esimene läti muusika stiili omaduste ja omapära teadlik 
uurija ja valgustaja. Tema osa läti muusika arenemises on määratu suur: rahva 
esteetilise tunde arendajana, mitmekülgse, akadeemilise haridusega teadliku 
rahvusliku muusika tegelasena ja rahvusmuusika edustajana. Muusika alal Õppind 
on ta Peterburgis, kus lõpetas 3 eriala: kompositsiooni, oreliklassi ja metssarve. 
A. Jurjans edendab rahvakunsti, ja esimene nõuab diatoonilise muusikastiili 
tarvitamist rahvalaulude korraldamisel. Jurjans'i teened koosnevad kolmest 
osast: 1) muusikaline etnograafia (rahvalaulude kogumine, uurimine, korral

uamine) ; 2) loov ala (mitmed sümfoonilised tööd, kantaadid, cellokontserdid, 
terve kogu koorilaule, soololaule klaveri saatel); 3) vokaalne ala (koorijuht, 
oreli ja metssarvevirtuoos). Ta on ka pannud aluse läti sümfoonilisele muusi

kale. Tihti esineb Jurjans kunsti, resp. muusika publitsistina. Ta nimi on 
rahva seas tuntud ja lugupeetud. Ta muusika eriomadusi on Õrnus, otsekohene, 
südamlikkus, unistav romantika, mida läbistab sentimentaalsus. 
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Prof. J azeps Vitols 

Ühel ajal Jurjans'iga Õppis ka praegune prof. Jaseps Vitols (s. 1863). Ka 
tema õppis Peterburgi konservatooriumis kompositsiooni teooriat (prof. Jo-
hannsen'i ja Rimski-Korsakov'i juures). Pääle lõpetamist aastal 1886 (kuld
aurahaga) töötas ta kuni 1918. a. kompositsiooni-teooria professorina Peter
burgi konservatooriumis. Pääle Ljadov'i ja Rimski-Korsakov'i surma usaldar 
takse talle kompositsiooni kõrgema klassi (vormi ja praktiline kompositsioon) 
juhtimine. Vaatamata oma muusikalisele karjäärile Venemaal (muusika-pro-
fessor, tunnustatud komponist, mõjuv muusikaarvustaja) tuleb Vitols esimesel 
juhul a. 1918, kui Läti tunnustatakse iseseisvaks vabariigiks, ta päälinna Riiga 
ja asub Läti muusikamaailma etteotsa. Rohkem kui 30 aastat veetis Vitols 
Peterburgis, kus teda austati läti, vene, saksa ja muude rahvuste ringkonnis ja 
kus oma väga mitmekesise muusikalise tegevuse kõrval ta arendas väsima
tult läti muusikaelu (seltsi esimees ja koorijuht), Suvel jälle töötas 
Lätis, eriti Riias. Läti konservatooriumi asutamisel Riias (1919) kutsutakse 
Vitols ta juhatajaks. Siiski on ta tähtsama tegevuse sfäär looval alal. Tõeliselt 
algab Vitolš'iga läti muusika mitmekülgne kultuurareng. Ta helitööde kvanti
teet ja kvaliteet on loovas produktiviteedis suur. Välja arvatud ooper, on Vitols 
kirjutana peagu kõigis muusikalisis väljendusvormes. Kaks sümfooniat (manu
skriptis), uvertüüre, ballaade orkestrile, kantaate, keelpillide kvarteti ja muid 
kammermuusika töid, suure arvu tähelepanuväärseid klaverikompositsioones 
soololaule, palju jõuküllaseid koorilaule j . m. Vähe leiame Lätis kontsert
programme, milles ei leiduks Vitols'! nime, olgugi et ta tööd ei vasta küllalda-

- 100 ~ 



selt üldsuse maitsele ja nõuavad kuulajailt kui mitte kunstilist eruditsiooni, siis 
ometi muusikalist intelligentsi. Vitols'i muusikaline isik on Lätis praegusel silma
pilgul juhtivaks kriteeriumiks mitte ainult loovas helikunstis, vaid pedagoogiliselgi 
alal. Läti riigi konservatooriumi asutamise päevast on Vitols ta rektor, kõrgema 
spetsiaalkompositsiooni klassi juhataja. Terve rida nooremaid läti komponiste 
on saand oma hariduse küll tema juures konservatooriumis, küll erateelgi. 
Mõni neist on juba saavutand kuulsust oma helitöiga. Suure tähtsuse omab 
Vitols ka mitme viimaste üldlaulupidude vastutava juhatajana. 

Emilis Melngailis J an j s Medinš 

Peagu ühel ajal Vitols'rga on läti muusikaelus tegev Nikolajs Allunans 
(1859—1919), silmapaistev teoreetik ja helilooja. Kirjutand vokaalset ja instru
mentaalset muusikat. Tuleb mainida ta keelpillidekvartett! ja kogu soololaule. 

Vähema teoreetilise muusikaharidusega, kuid rahvalaulude populaarse kor
raldamise stiiliga (a eapella) on omandand kaunis laialdase tähelepanu Pavuls 
Jurjans (s. 1866); Marija Guben (1872) ; Attis Kaulinš (1867) ; Jekabs Ozols 
(ooperi „Vaimude tund" looja); Ernests Udris (1869), koorilaulud j . t. 

Jõuküllane ja omapärane isik on Emilis Melngailis (s. 1874). õppind 
muusikat alul Dresdenis, siis Peterburgis Rimski-Korsakov'i juures. Melngailis 
jätkab Jurjans'! rajatud rahvuslikke muusikaorierrtatsioone. Tihti reisib ta 
Lätis ja tagasi pöördudes toob ta endaga kaasa rikkalikud laulude-kogud ja 
etnograafilisi tähelepanekuid. Süvenedes muistse läti rahvalaulude maailma, 
Melngailis kutsub ellu fanaatilise järeleandmatusega vanu läti rahva muusika
lisi omadusi ja omapärast maitset ja tahab, et ainult kooskõlas nende omadusiga 
ja saadusiga luuakse rahva nüüdisaja laule ja muusikat. Pääle rahvalaulude 

- 101 



rahvusliku stiili uuestsünni missiooni ei ole MelngaihVi loov-tegevus seni laia
ulatuslikumalt ja tähelepanuväärsemalt avaldund. Osalt on see põhjendatud 
sellega, et helilooja iseäranis oma muusikalise tegevuse alul Peterburgis tegutses 
muusikaarvustajana ja pärast paljusid aastaid pedagoogina keelte alal. 
Pääle paljude kõlarikaste koorilaulude (rahvalaulud) on Melngailis kirjutand 
ka orkestrile, klaverile ja soolohäälele. Melngailis oli tuline Mussorgski' 
vaimu pooldaja. Viimasel ajal on ta hakand komponeerima balletti „Turaidi 
roos". Tal on andi ka juhatamiseks (laulupeo pääjuhataja). Ka töötab ta pub
litsistina muusika-küsimusis. 

Silmapaistev produktiivne loov-individualiteet on Alfreds Kalninž (s. 1876)-
Muusikalise hariduse omandas temagi Peterburgi konservatooriumis — kahel 
alal: orel (prof. Homelius) ja kompositsiooni-teooria (prof. V. Solovjev). 
Kalninš'il on lüüriline talent, mis Õnnestunuimalt väljendub vokaalses muusikas. 
Temalt on esimene läti originaal ooper „Banuta" (lavastatud Rahvusooperis 
1920. a ) . Kui Jazeps Vitols oma muusikas kaldub rohkem uuele klassitsismile, 
Emilis Melngailis tõstab esile läti muusika etnograafilist elementi, siis Alfreds 
Kalninš annab oma muusikalisile väljendusile subjektiivselt omapärase ja samal 
ajal rahvuslikult lätipärase väljenduse. Kalninš on läti Grieg. Väga sügav ja 
tähelepanurikas, on ta looduse vaatlemises. Tema muusika, iseäranis varasemas 
tegevusperioodis, näitab rikalikku populaarset melodismi ja eredat omapärast 
harmooniat. Üldiselt on Kalninš'! muusikaline keel värske, harjumata, kuid läti 
kuulajaile on ta ligiolev, armas ja arusaadav. Mitte sügav emotsioon ega paatos, 
kuid siiski äratab ta sooje tundeid ja vaimustust. Kalninš on ainuke läti impres
sionist selle sõna täies mõttes. Kalninš'! tööde kogus on kaks ooperit („Ba-
nuta" ja „Salinieki"), mitmed kujutused sümfoonilisele orkestrile, umbes 300 
soololaulu, mitmesuguseid kompositsioone klaverile, orelile, viiulile, cellole ja 
ka terve kogu rahvalaulude arranžemente küll orkestri, küll klaveri saatel, mit
mesuguseid koorikompositsioone, kantaate jne. Tihti esineb Kalninš ka orga-
nisti-virtuoosina ja tähelepanuväärse improvisaatorina, juhatajana ja ka väga 
peenetundelise saatjana. Mõni aasta tagasi sõitis Kalninš Ameerikasse, töötades 
sääl organistina, koorijuhatajana ja muusika-Õpetajana. 

Andekas komponist oli Emilis Darzinš (1875—1910), kes suri varajaselt 
traagilises surmas, jäädes rongi alla. Darzinš saavutas suure kuulsuse. Ta muu
sika on rikas lüürilisist emotsioonidest, tuletab meelde Caikovski't, keda Darzinš 
tuliselt jumaldas. Darzinš ei osand kirjutada surnut muusikat. Iga ta töö on 
läbi elatud. Mitte midagi välist, üleliigset ega kunstlikku. Darzinš'! kompo-
sitsioonikogu ei ole suur. Mõnedkümned soololaulud, mõnedkümned koorilaulud 
ja laialdaselt tuntud „Valse melancolique" orkestrile. See on peagu kõik. 
Lõpetamata jäi ooper „Roosiline päev", mille materjal on kahjuks läind kaduma 
revolutsiooni ajal, kaduma on ka läind mõned orkestri-partituurid. 

Läti muusika uue progressiivse tee rajaja ja juht on Janis Zalits1) (s. 1884),, 
ka ammutand hariduse Peterburgi konservatooriumis (M. Saar'e ja J. Aavik'u 
kaasõpilane). Ta jätab peagu puudutamata folkloori, kuid teda ei saa siiski 
nimetada rahvusvahelise voolu esindajaks. Zalits'! koori- ja soololaulud (muid 
muusikalisi vorme ta tarvitab vähe) on rahvuslikud kõrgemal määral. Tarvila-

x) Kuna Janis Zalits, selle artikli autor, on ühtlasi ka nüüdisaja silmapaist
vamaid läti heliloojad, seega käesolevas ülevaates ei tohiks jääda mainimata» 
siis alljärgneva lõike on koostand helilooja Jekabs Poniks. Toim, 
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des moodsaid kompositsiooni-vorme, kooskõla, instrumentatsiooni saavutisi, 
ümber töötades neid tiuestsünni protsessis oma isiklikeks omandusiks, loob ta 
uut läti laulude sünteesi. Rahvuslikkus avaldub ta muusikas jõuküllases rõõ
mus kodumaa looduse üle, panteistlikes juubeldusis, visioonides, kus sügavalt-
sübjektüvne ühineb rahvuslikuga ja mimlusega. Zalits'i helitööde maailm eri
neb hoopis vanema põlve romantilisest patriotismist (Jurjans, Vitols) ja folk
loori realistidest (Melngailis). Zalitsa laulud on niihästi tehniliselt, vormiliselt 
kui ka sisemiselt ehituselt väga segased, kuid stiilselt on nad ühtlased, intuitiiv
selt omalaadilised ja loogiliselt eksimatud. Sellelaadilised on ta järgmised tööd: 

J an i s Zalits Alfreds Kalning 

„Karikas surnute saarel", „Kaasik", „See iil", „Kui lumi" (koorile), „Kas sa 
juba, sinine kevad", „Tule, uni" (soolohäälele). Neid tuleb lugeda tähtsaimaiks 
toiks, mida on suutnud anda läti laul. Inspiratsiooni sügavuses ja võimus pole 
talle sarnast. Zalits on komponeerind võrdlemisi vähe, suure hoolega siludes 
oma helitöid. Ta mõju on väga suur tervele reale nooremaile autoreile. Ta on 
kauaaegne arvustaja ühes suuremas läti lehes („Jaunakas Zinas"). Zalits on ka 
tähelepanuväärne läti muusikakirjanik, kelle otsused on mõõduandvad selts
kondlikule arvamisele muusika-küsimusis. pääleselle on. ta kahel korral olnud 
Rahvusooperi direktor. 

Üks noorimaist, kuid produktiivsema!»! läti heliloojaist on Janis Medinš 
(1890). Muusikalisi teadmusi on ta ammutand üksnes oma vanemalt vennalt 
Jazepsilt (ka komponist). Medinš'i perekonnast on siirdund 3 läti heliloojat 
(kolmas on Jekabs Medinš, kes tegutseb pääasjaliselt muusikapedagoogina ja 
Miitavi rahvakonservatooriumi direktorina). Janis Medinš'! muusikaline maitse 
seisab lähimal Wagner'i ja Richard Strauss'! omadele. Ta muusikaline väljendus 
areneb laius monumentaalseis joonis. Medinš'i muusika voolab kergesti ja näi
tab, et autoril on rikkalik fantaasia. Pääle üldise stiili omaduste on märgata ta 
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muusikas ka läti rahvuslikke väljendisi. Medinš on seni loond kolm suurt 
ooperit: „Tuli ja öö", «Jumalad ja inimesed", „Päkapikkune". Koik need on 
lavastatud Riia Rahvusooperis ja on saand suure tähelepanu osaliseks. Medinš 
on loond ka sümfooniat, mitmeid laialdasi sümfoonilisi poeeme, ka kantaate, 
kammerkompositsioone ja suure arvu soololaule, miniatüüre klaverile, viiulile 
j . ni. Ka Medinš on mitu aastat täitnud muusikajuhi kohuseid Rahvusooperis, 
On olnud ooperi juhatuse liige. Praegu juhib ta konservatooriumis instrumen-
taalklasse. Riia raadio-ringhäälingus on ta päämuusikajuhte. Töötab praegusel 
hetkel balleti kallal. 

Jazeps Medinš (1877) on autodidakt, aga oma hoolsusega saand tähele
panuväärseks. Tema muusikaline veene on kokku kasvand klassikaliste tradit
sioonidega. Jazeps Medinš on loond sümfooniat, viiulikontserdi, cellokontserdi, 
kantaate, suurema arvu soololaule, koorilaule j . m. Tähelepanuväärseim töö on 
ta ooper „Vaidelote". 

Harijs Ore (1885) on hakand ikka rohkeni pöörma endale tähelepanu. 
Ore oma töis käsitleb rohkem vormiprintsiipe, tehnilist virtuositeeti. Ta on kir-
jutand sümfoonia, klaverikontserdi, klaverisonaadi, viiulisonaadi, poeeme, rap
soodiaid läti teemidel, kantaate, koori- ja soololaule. Ore elab juba kauemat 
aega Hongkongis, kust mitmel korral on võtnud ette pikemaid kontsertreise. 

Viimaseil aastail muutub ikka aktiivsemaks, raffineeritumaks maitses ja 
tehnikas Adolfs Abele (1889). Sanial ajal areneb tas teravmeelne tehnik ja 
andekas muusik-romantik. Tema kompositsioonide kogus leidub mitu peene
tundeliselt koostatud sümfoonilist kujutist, sümfoonilisi maale, klaveripalu, 
soolo- ja koorilaule j . ni. 

Iseäranis väljapaistvad on tehniliselt ja muusikaliselt mõned temalt viima
sel ajal loodud laulud kooridele — ümbertöötatud rahvalaulud ä capella, mis 
on äratand niihästi asjatundjate kui ka rahva tähelepanu. Neis rahvalaules jät
kab Abele Jurjans'i ja Melngailis'! alatud teid, kuid Abele' stiil on rikkalikum, 
valituni, vastuvõtlikum illustratiivseile ja instrumentaalseile effektidele. Hoolt 
ja suurt maitset väljendavad ka Abele' sümfoonilised partituurid. Juba kaue
mat aega on Abele konservatooriumis kompositsiooniklassi dotsent. Ühtlasi on 
ta läti üliõpilaskoori „Dziesmuvara" juhataja. 

, Ka Jekabs Graubins (1886), on lühikese aja jooksul jõudnud luua terve 
rea tähelepanuväärseid helitöid, mil on teatud muusikaline väärtus. Grau
bins kirjutab tehniliselt puhtasti ja loogiliselt. Ta töis on märgata rohkem in
tellektuaalset kui emotsionaalset protsessi. Iseäranis silmapaistvad on ta 
ümbertöötatud rahvalaulud kooridele. 

Janis Vitolinš (1886) on valind endale kaks eriala: fagotimängu ja kom
positsiooni. Seni on Vitolinš kirjutanu ainult instrumentaalset muusikat. Ta 
töis on raske tähele panna läti rahvusliku stiili omadusi. Kompositsiooni teh
nika on julge, kuid algupärasuseta. Vormis domineerib eklektism, instrumen
tatsioonis on märgata vene muusika vaimu. .—- Eižens Bukke (1877—1919) 
on saavutand suure karjääri Moskvas. Sääl on ta ka lõpetand konservatooriumi. 
Tema hiilgav muusikaline talent on saand kiiresti laialdaselt tuntuks. Bukke' 
suuremad tööd on ooper „Saatus" ja „Tsaar Feodor Joannavic" (mõlemad on 
lavastatud Moskvas), pääleselle sümfoonilised poeemid ja muud helitööd. 

Sümpaatset andi ja töö edukust on näidand oma lühikese muusikategevuse 
ajal Bernhards Valle (1887—1924) ja Karlis Kaiocini (1886—1920). 
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Hoolsat tööd on teind viimaste aastate jooksul veel mõned heliloojad kesk
misest generatsioonist. Neist tuleks mainida Vidvuds Jurevics (1892) ja Aleks. 
Valle. Mõlemate tähelepanu on rohkem pöördud orkestrile ja laiemaile vormi
dele. Jurevics on loond sümfoonilisi väi j endisi, koori- ja soololaule. Tema 
muusikas on märgata mõtete ja tunnete tõsidust, kuid faktuur ei ole veel vaba-
nend autodidakti tundemärkidest. Jurevics on samal ajal ka muusikaarvustaja. 
Valle on loond ooperi „Nõid", mõned sümfoonilised tööd, koorilaule. 

Autodidaktide hulka kuulub veel Julijs Sprogis (1887). Tema loodud töil 
ei ole puhta tehnika tunnusmärke, samuti ei avalda Karlis Martinovskis (1886) 
oma töis kindlaid kompositsiooni-tehnilisi printsiipe. 

Heliloojate-autodidaktide rida lõpeb, kui mainida veel Janis ReinholdsH 
(1882) ja Pauh Šuberts^i. Esimese koori- ja soololauludes ning viiulikoopo
sitsioonides on muusikalist ja meloodilist külgetõmbavust. Šuberts on riigi kon
servatooriumis klaveriprofessor, praegusel ajal ka prorektor ja tihti esineb 
tema kontsertidel solistina ja osava akkompaneerijana. — Oma karjääri alul on 
järgmised heliloojad: Jekabs Poruks (1895), Janis Kalning (1904) , Janis 
Cirulis (1897), Valdemars Ozolinš (1896), daamide trio: Paula Licite, Lucija 
Garute (1902) ja Lauma Reinholde (1906) ; pääleselle Volfgangs Darzinš 
(1906), Janis Norvilis (1906), Ärturs Silis (1904), Leonids Vigners (1906), 
Arturs Feils (1907), Janis Kepits (1905), Arturs Salaks (1897), Arnolds La
ping, Martinš Vitinš, Ralfs Allunans j . t. Koik nad on Õppind kompositsiooni
teooriat prof. Vitolsi juures ja kõigis kasvab ja areneb läti muusika tulevik. 
Nende kunsti edaspidised teed baseeruvad kindlale süstemaatilisele koolile. See 
neid hoiab eksimusist ja asjatuist otsinguist. Loodud tööd näitavad küll klassi
kalisi, küll rahvuslikke, küll moodsa muusika allikate tunnusmärke. Iseäranis 
suurt andi, peent maitset, igakülgset tehnikat märkame Jekabs Poruks'i töis. 
Igas ta oopuses tunneme sügavat kunstiloogikat, mitte ainult esteetilist, vaid 
eetilistki puhtust, sisu- ja vormiühflust. Poruks on loond helitöid klaverile, 
koorile ja soolohäälele. Ta on tegutsend juba mitmeid aastaid muusikaarvus
tajana, näidates hiilgavat muusikalist ja literaalset haridust. Ta täidab edukalt 
viimaseil aastail Rahvusooperi dramaturgi kohuseid. — Janis Kalning on jõu
rikas, teravmeelne, loogiline ja lakooniline talent—helilooja AlfredsKalninš'i poeg. 
Ta muusikal on teravad dissonantsed kontuurid, tundub asjalikkus, kuid viimast 
Kalninž elustab huumoriga. Faktuur on radikaalselt moodne, iseäranis klaveri
muusikas ja sümfoonilisis helitöis. Vokaalses muusikas, koori- ja soololaules, 
peab ta mõõdukust. Ta on ka orelivirtuoos. Juba kauemat aega täidab ta 
Rahvusteaatris muusikajuhi kohuseid. — Volfgangs Darzinš omab samuti kui 
Kalning palju tõotavat talenti. Noor helilooja on praegu küll alles otsimiste ja 
tõugete keerises, kuid alatise moodsa partituuri uurimine kui ka väsimatu andu
mus loovale tööle moodustavad temast laiema silmaringiga muusikalise isiku. 
Darzinš on äratand elavat tähelepanu oma moodsate sümf.-partituuridega. 

Daamide-triost on Lucija Garute tähelepanuväärseim, lootustäratavani 
helilooja-talent. Ta on äratand iseäralist tähelepanu omapärase stiiliga ja 
tunnete rohkusega paljudes oma soololaules ja klaverikompositsioones. — 
TSorvilis on omapärane oma muusikalises tehnikas. A. Silis'ile on omane lako-
nism, tundelikkus ja faktuuri elegants. V. OzolinFil on tunnete soojust ja rik
kalik melodism, J. Kepits'il elav muusikaline mõttelend, J. CiruWil rahvusliku 
stiili arusaamist. 
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LÄTI RAHVUSOOPER 
J E K A B S PORUKS 

Läind sajandi lõpul lavastati läti keeles esimene ooper. Riia läti teaater 
pakkus mitte ainult sõnalavastust, vaid operefctigi, ainult et ei olnud ooperi eri
list ansamblit. Draamanäitlejad laulsid operetis ja ooperis. Võiks tähendajda 
Duburs'i, Lauberts'i ja Valosmils'i operetietendusi. Lavastati suurem-j aolt teiste 
rahvaste (J. Strauss'i, Glinka', Dellinger'i j . t.) teoseid. Ilmuvad esimesed algu
pärase ooperi katselised (J. Ozols'i ,,Vaimude tund", Podnieks'i „Indulis"), kuid 
need tööd on vaibund unustus.se. Isegi tollal ei suutnud nad endid läbi lüüa. 

1912. a. asutab P. Jurjans esimese professionaalse ooperiansambli — läti 
ooperi. Jurjans kogus enda ümber silmapaistvamad läti lauljad, organiseeris 
ooperiorkestri ja -koori, pani aluse kunstile. Etendusi anti järjekindlast! ja 
neil oli suur poolehoid. Esimest korda lavastatakse läti keeles Caikovski' 
«Eugen Onegin", Bizet' „Carmen" ja muid kuulsamaid helitöid. P. Jurjans oli 
ise ooperijuht. Uusi algupärandeid tollal siiski ei ilmu. Nendega oleks kahtle
mata katseid tehtud, kui ei oleks aiand maailmasõda. Organiseeritud ooperi-
trupp lagunes sõjaajal. Paljud lauljaist ja orkestrandest leidsid tööd Peter
burgis ja Moskvas, mõned isegi kaugemal. 

Läti Rahvusoope r 

1918. a.. sügisel, kui pandi alus Läti riigi iseseisvusele, naasid sõjapõgeni
kud kodumaale. Tärkas mõte uue laiaulatusliku ooperi asutamiseks. Läti 
muusika suurmeister prof. Vitols ja jurist A. Friedenbergs kogusid Peterburgis 
enda ümber läti kunstnikud, tõid nad Riiga ja koos siinseiga asutasid taas läti 
ooperi. 1918. a. sügisel algasid ooperietendused Rahvusteatris, vaevalt iseseis
vuse olles välja kuulutatud. Prof. Vitols oli selle ooperi direktor, T. Reiters — 
muusikajuht, A. Friedenbergs — valitseja. Esimene tegevusperiood oli lühike, 
sest kommunistid võtsid Riias võimu oma kätte. Kuid ülemineku ajalgi anti 
etendusi. Kui ajutine valitsus 1919. a. kevadel Riiga naasis, kandis riik hoolt 
ooperijõudude eest: kogu koosseis loeti mobiliseeritaks, korraldati kontserte 
sõjaväelasile, haigemajus jne. 
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Rahvusooper kui riigi kunstiasutis avati 1919. a. sügisel. Uuele asutisele 
suhtub riik häätahtlikult, toetades teda materjaalseit, milline asjaolu võimaldab 
organiseerida hää ooperitrupi ja kogu j Õuga anduda tööle. 

Rahvusooper algab oma tegevust endises I Riia linnateaatri hoones 2. dets. 
Wagner'i ooperiga ,,Tannhäuser" T. Reiters'! juhatusel. Ooperi juhatuse ees
otsas on helilooja J. Zalits. Praegu on Rahvusooperil seljataga kaheteistkümne
aastane pikk ja viljarikas arenemiskäik ja temast on saand Läti suurim ja kau
neim kunstiasutis. Juhatuse koosseis on mitmeid kordi muutund, ooperit juhib 
küll üks, küll mitu direktorit korraga. Juhtivas osas näeme, muusikajuht! 
T. Reiters'it, heliloojat Janis Medinš'i, praegust riigipresident! A. Kviesis't, 
pianisti P. Šuberts'!, heliloojat A. Kalninš'i, kirjanikku A. Gulleis'i, heliloojat 
J . Zalits'i, prof. P. Jozuus'i, direktori k. t. A. Prands'i. Praegu, on ooperi 
direktoriks T. Reiters 1931. a. veebruarist alates. Rahvusooper oli üksvahe 
riigiettevõte, nüüd on ta riigiasutis. 

Tuleb mainida algu
päraste ooperite lavastusi. 
Esimesel tegevusaastal 
lavastati esmakordselt A. 
Kalninš'i ooper „Banuta" 
helilooja juhatusel, de
koratsioonid J. Kugas'ilt. 
Jättes tähele panemata 
varemad katsetised, tuleb 
ooper „Banuta" lugeda 
esimeseks muusikaliselt 
täiuslikuks läti originaal-
ooperiks. Mõne aja pä
rast järgneb Janis Me-
dinš'i ooper „Tuli ja öö" 
— tekst Rainiselt. Al
guses lavastati seda oope
rit kahel Õhtul, hiljem 
töötas autor teda ümber 
j a lavastamiseks jätkus 
ühestki õhtust. Siis järg
nes sama autori „Juma-
lad ja inimesed", A. Kai; 
ninš'i „Salinieki", Janis ' 
Medinš'i „Päkapikküne" 
ja Jazeps Medinš'i „Vai-
delote". Kõigi nende ooperite sisuks on ajaloolised või müstilised motiivid, 
välja arvatud ooper «Jumalad ja inimesed". Suurem osa neist oopereist oli 
elujõuline, sai suure menu osaliseks ja materjaalseltki olid kasulikud. 

Kaheteistkümne aasta jooksul on lavastatud 79 ooperit (nende seas mõned 
operetid, näiteks J. Strauss'! „Nahkhiir" prof. M. Reinhardt'i juhatusel) ja 21 
balletti. Keskmiselt mängitakse aasta jooksul ligikaudu 30—35 ooperit ja 
balletti. Hooajal on umbes 8—10 esietendust. Hooaeg kestab 1. septembrist 
kuni 1. juunini, etendused on iga päev, välja arvatud esmaspäeviti (tänavu ühen-
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duses majandusliku kriisiga on etendused ka esmaspäeviti); pühapäeviti ja 
pühade ajal on kaks etendust. Vahul esmaspäevil ja pühapäevil pääle lõunat 
antakse külaskäigukontserte. 

Teiste rahvaste oopereist lavastatakse need, millel on muusikalist väärtust 
ja mis on kuulsad sisult ja lavastuselt. Ooperi kunstitase on niivõrd kõrge, et 
suudetakse pakkuda keerulisimaid klassikalisi ja moodsaid töid. Autorite valik 
on mitmekülgne. Lavastatud on saksa heliloojate: Mozart'i, Beethoven'i, Weber'i, 
Wagnera, Rich. Strauss'i, Humperdinek'i, Schilling'!, Krenek'i, itaalia: Rossini', 
Verdi', Puceini', Boito% Giordano', Mascagni', Leoncavallo', D'Alberti', Volf-
Ferrari', vene: Glinka', Rubinstein'i, Caikovski', Borodin'!, Rimski-Korsakov", 
Dargomõsski', Mussorgski', Stravinski', prantsuse: Meyerbeer'i, Halevy', Auber'i, 
Thomas', Bizet', Delibes'i, Massenet', Saint-SaeWi, Ofenbach'i töid. Üks täht
samaist Rahvusooperi ülesandeist on repertuaari valikul: pöörda tähelepanu oma 
naabrite eestlaste, leedulaste, soomlaste, poolakate oopereile ja ballettidele. 
Üldine etenduste arv neil aastail ületab 3000 ja külastajate arv läheneb 3 
miljonile. 

Muusikajuhiks on Rahvusooperi loomisest laialdaselt tuntud Teodors Rei' 
ters. Teda tuntakse väljaspool ooperit kui üldlaulupeo ja läti parema sega
koori (Reiters'i koor) juhtiv (Reiters'i koor on mitmel korral andnud kont
serte välismaal, Eestiski.) Kohalikest muusika juhtidest on veel mainida: Janis 
Medinš, Jazeps Medinš, B. Valle (surnud), D. Jakobsons, O. Karis. Muusika
juhtide kohuseid on täitnud ka mõned, kuulsad välismaa j Õud; mitu hooaega 
on töötand siin Emil Cooper, siis Georg Sckneevoigt ja käesoleval hooajal Ignaz 
Waghalter. Koos läti lavasta jäiga — E. Lauberts'iga, L. LibertsUga, J. Ekis'ega, 
R. Berzinš'iga, A. Benefelds'iga on edukalt töötand ka muist rahvusist isikuid, 
nagu D. Arbenin, S. Maslovski ja, iseäranis end. Peterburgi Maria ooperist 
tuntud P. Melnikov, kes praeguselgi hetkel Rahvusooperis oa tegev. Läti lavasta
jaist väärib viimasel ajal tähelepanu L. Libert», kes on samal ajal ka dekorataor. 
Tema lavastatud Kreneki „Jonny mängib" ja Abraham'! operett „Havai lill" 
on saavutand kuulsuse. 

Ed. Vitols töötab ooperis kui alatine dekoraator. Kaheteistkümne aasta 
jooksul on ooper võimaldand peagu kõigile läti tähtsamaile dekoraatoreile näi
data oma võimeid. Pääle eelpoolnimetatud Libertsi ja Vitols'i on suurema osa 
dekoratsioone valmistand prof. J. Kuga, kes oli juba enne sõda laialdaselt tun
tud teaatridekoraatorina. Sel alal on veel tegevad: O. Skulme, Ed. Brenans, 
K. Ubans, P. Kundzinš, N. Strunke, S. Vidbergs, R. Sutt*. 

Pääle muusikajuhi, lavastaja, dekoraatori on üks päätegureist, millele 
baseerub ooperi edu, kunstnik-laulja. Rahvusooper ei ole mitte ainult katsund 
siduda enda külge kõiki parimaid läti lauljaid, vaid ta on, mõeldes tulevikule, 
püüdnud kasvatada uusi, kes võiksid asendada eelkäijaid. Solistide arv 
kõigub 21—28 vahel. Neist on Malvine Vigners-Grinbergs, Ada Benefelds, 
Amanda Liberts-Rebane, Milda Brechman-Štengels, Adolfs Kakting, Pauh Sakss, 
Rudolfs Bersinš, Janis Niedra, Nikolajs Vasiljevs, Maris Vetra, Arturs Priednieks-
Cmara, Janis Vitins j . t. tuntud väljaspool Lätitki. Kolm viimast esinevad 
Saksamaal solistidena ooperis. Paari aasta eest tegi Rahvusooperi solistide 
ansambl Kaunases Leedu riigiooperile vastukülaskäigu. 

Paralleelselt ooperile lavastatakse ka ballette. Balleti lavastamisega võis 
algust teha pääle mitmeaastast järjekindlat tööd, sest ei olnud, jättes arvesse 
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võtmata üksikuid jõude, balleti-ansamblit. N. Sergejevs oli esimene Rahvus
ooperi balleti looja. Läti tantsijate võimed arenesid täielikult aga alles A. Feo-
dorova' juhatusel. Välismaa asjatundjad on tõstnud Rahvusooperi balleti pääle 
Pavlova' surma ja ta balletitrupi lagunemist esimesele kohale. A. Feodorova on 
andnud edasi oma kasvandikele kuulsa vene klassikalise balleti traditsioone. 
Trupis on 30 tantsijat, neist 8 solisti. Lisaks neile on ooperi-balleti kasvandikud. 
Alatisi balletietendus! täiendavad Feodorova' era-balletistuudio ettekanded. Hoo
ajal on 2 balleti esietendust; pääle-selle on balletil tähtis osa ooperis, iseära
nis operetis. Paari aasta eest esines balletisolistide grupp suure eduga Belgias. 
Kavatsusel on korraldada sel aastal balleti-ansambli laialdane turniir Põhja-
Euroopas. 

Ooperiorkester koosneb 62 orkestrandist, kelle arvu tarvilisel korral suuren
datakse. Korraldatakse ka sümfoonia-kontserte (hooaja jooksul 7—10), mida 
juhivad paremad kohalikud muusikajuhid või välismaalased-külalised. Viimaste 
hulka kuuluvad: O. Fried, V, (Tlndy, Rene Baton, R. Kajanus, G. Fitelberg, 
A. Malko, W. Wolf, M. Steinberg, R. Hagel, A. Glasunov. Klassikalise reper
tuaari kõrval (rauu-seas on kantud ette mitu korda Beethoven'i 9. sümfoonia) 
pakutakse ka väga palju moodsate heliloojate töid. Tähtsal kohal on läti süm
fooniline muusika. Talle on pühendatud vähemasti üks kontsert aastas, s.o. 
riigi iseseisvuse päeval (18. nov.). Seda kontserti juhatavad heliloojad ja läti 
muusikajuhid. 

Koor koosneb 42 lauljast. Koori juhtideks on prof. Josuus ja T. Kalninš. 
1928. a. võttis koor osa Zaljapin'! etendusist Berliinis, mispuhul saksa ajakir
jandus arvustas koori võimeid kiitvalt. Ooperi meeskoor tegutseb ka iseseisvalt 
F. Kalninš'i juhatusel ja on ka esinend välismaal (Tallinnas 1930. a.) . 

Rahvusooperit on külastand vaga palju välismaa kunstnikke. Nimetame 
neist ainult tähtsamaid: Feodor Komisarževski, Maks Reinhardt, Maks Semmler, 
ballettmeister Mihail Fokin, suurem hulk lauljaid Feodor Šaljapin'iga eesotsas; 
tantsijad: Karssavina, Ella libale, Argentina; instrumentalistid (kontsertidel): 
Fr. Kreisler, Br. Huberman, R. Ca&adens, A. Schnabel ja palju teisi. Riia on 
alati olnud kontsertide linn ja tähtsaimad kunstnikud valivad oma kontsertideks 
ooperi hooned kui suurimad Riias (üle 1500 koha)- Elav kontsertide ja ooperi 
külaliste-lauljate liikumine on pakkund läti kunstnikele palju õpetlikku. 

Siinkohal ei saa jätta mainimata ooperi odavaid pääsmeid. Rahvaetendusil 
(1—% korda nädalas) on 1 latt kalleim koht, harilikel etendusil aga ei tõuse 
koha hind üle 3 lati. Seega on saavutatud, et isegi raskeil majanduslikel aastail 
pole ooper kaotand oma populariteeti, vaid on olnud rahvale kättesaadav. Sõdu
rid, üliõpilased ja õpilased saavad 50% hinnaalanduse, välja arvatud esi- ja rah-
vaetendused. 

Tänavused üldised majanduslikud raskused .ei jäta riivamata Rahvusooperitki, 
Riigi toetussummasid on kärbitud, samuti on piiratud võorusetendustegi arvu. 
Kuid ooper on läti kunsti- ja vaimukultuuri-elus tähtsal kohal, on tõend palju 
uut läti loovasse muusikasse, vokaalsesse, dramaatilisesse ja dekoratiivsesse 
kunsti, nii et võib loota, et riik ja seltskond teevad kõik mitte ainult praeguse 
ooperi alalhoidmiseks, vaid aitavad kaasa ta arenemiskäigu jätkamisekski. 
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SÜMFOONILINE JA KAMMERMUUSIKA 
LÄTIS 

VIDVUDS JUREVIOS 
Läti rahvas on laulurahvas, lausub vana rahvasõna, ja rahvaviiside mõõt

matu rikkus, laialdane kooriliteratuur, asjaarmastajate, linna ja maakooride 
tihe võrk — need on parimaks tõenduseks öeldule. Võltsi tagasihoidlikkuseta 
võib kinnitada, et meil on olemas tänulikem pind laiaks muusikaliseks ■ kultuu

riks, mille tipud — mõtlen siin sümfoonilist ja kammermuusikat — on meile 
täiesti kättesaadavad. Kuid selleks on tarvilised kolm tähtsat tegurit: heliloo

jad, ettekandjad ja kuulajaskond. Esimeste ja* teiste eest kannab hoolt riiklik 
konservatoorium, mille rohkem kui kümneaastase töö tulemused on lootustand

vad. On ilmund laitmatult oma asja tehnikat valitsevaid autoreid, andekaid 
dirigente, akadeemiliselt haritud soliste igal alal, võimelisi säärase orkestri või 
ansambli koostamiseks, mis vastab väga kÕrgeile nõudeile. 

Teisiti on lugu kuulajaskonnaga. Kasvatada kultuurset publikut, kellele 
tõsine, täisväärtuslik muusika oleks mitte tühiseks meelelahutuseks ja moe

asjaks, vaid tõsiseks vajaduseks — see ei ole kerge. Kaasaegne läti intelligents 
ei ole mitte kaugele läind tollest, millega nii kangekaelselt ja tagajärjetult võit

les andekamaid ja õnnetumaid läti muusikuid, nüüd maamullas puhkav Emil 
Darzinš. Noorpõlve auks peab ütlema, et see vaatamata nüüdsele moodsale 
materjalismile ja praktilisusele ilmutab siiski suurt kalduvust ideaalsusele, säädes 
hinge nõuded kõrgemale kukru omist. ' 

Läti sümfoonilise muusika isaks on Andrejs Jurjans (1856—1922), kel

lele kuuluvad esimesed partituurid, mis kirjutatud lätlase kaega. Kuigi 
A. Jurjans'i päätööpõld on olnud teisal, ometi ta on andnud töid, mis veel prae

gugi ei ole kaotand oma tähtsust ja neid võib pidada selleks seemneivaks, millest 
on välja kasvand kõik edesjpidine literatuur. 

Uusi väärtusi toi Jazeps Vitols (s. 1863). Ta tegeleb praegugi edukalt 
orkestri piirkonnas. Lakooniline kirjastiil, vormi kaunidus ja lõplikkus, hiilgav 
orkestratsioonitehnika, — see kõik säilitab Vitols'ile ühe esimesist kohist 
sümfoonilises muusikas. 

Väga huvitavaks kujuks, kellelt orkestripiirkonnas võinuks veel palju oodata,, 
oli Emilis Darzinš (1875—1910). Kuid traagiliselt ta hukkus Mozart'i vanuses, 
ning ta lüüriline and, mis tõotas avaneda tõeliselt kauniks kunstiÕieks, jääb 
meile vaid kurvaltkauniks mälestuseks ja unistuseks. 

Ülalütelduga lõpebki läti sümfoonilise muusika ettevalmistav ajajärk, mis 
siiski andnud rohkestigi orkestriteoseid. Kui avasid oma suud 14da aasta 
kahurid — siis muusad pidid vaikima. Uus tee läti kunstielus avaneb iseseisva 
riigi asutamisega. Ja kuigi segipaisatud elu uuesti ülesehitamine nõudis palju 
vaeva, kuigi paljud heliloojad oma loomingulisest ajajärgust pidid kustutama 
kümmekond aastat, kuigi lagunes ka auditoorium, millega oleks võidud arves

tada teistel asjaoludel —■ ometi asi arenes kiirsammuliselt. Heliloojaid tiivustas. 
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entusiasm, vastutustunne: rahva ja ta kunsti elus algab uus, suur ajajärk. 
Viimase 10—12 aasta vältel on loodud peagu rohkeni kui läti muusikaajaloo esi
mese poolsajandi jooksul. Tugev ajaloolise aluse meie uuemale muusikale 
kindlustab vanameistrite elav osavõtt sellest tüseda VitoWiga eesotsas. Viimase 
sulg ei roosteta: ümberpöördult, viimased kompositsioonid näitavad alatist 
progressi, kui mitte ideedelt, siis ometi vormi ja orkestri virtuositeedi suhtes. 

Ka A. Kalninž, kes eriti viljakas vokaalpiirkonnas, annab nüüd juba mit
meid tähelepanuväärseid orkestriteoseid. Laia löögiga meister, suurepärase tehni
kaga, loomult romantik, vormilt natuke laialivalguv on Jažtjps Medinš (s. 1877). 
Medinš'i ideed ei ole uued, kuid nad omavad Õilsa kuju ja mõjuvad oma otse
kohesuse ning südamlikkusega. Ta vend Janis Medinš (s. 1890) on praegu 
koloriitseim kuju meie nüüdisaja sümfonistide seas. Ta liigub enamasti pro-
grammi-muusika teel. Instrumentatsioonis ta on R. Wagner'i ja Rich. Strauss'i 
kooli pärija, ta orkester kolab usutavalt. 

Silmapaistvat andi, valitud koloriiditunnet, meloodika suursugusust ja 
harmoonia värskust ilmneb Adol/s Abele (s. 1889) sümfoonilistes miniatüürides. 

Hästi valitseb orkestri värve Janis Vitolinš. 
Lõppeks nimetagem veel Bernhard Valle'1, Aleksander Valle't, E. Meln-

gailis'% P. Jurjans'i, J. Sprogis't, K. Martinov&kft, V. JurevicsH. 
Kõige viimasemal ajal on ilmund veel kaks autorit, kellelt nende põhjaliku 

kooli, nooruse ja ilmselt tähelepanuväärse, isadelt päritud anni tõttu läti muu
sika on Õigustatud veel palju ootama. Need on Janis Kalninž (s. 1904) ja 
Volfgangs Darzinš (s. 1906). Esimese loomingus — ilmneb tungi äärmisele 
modernismile saksa ekspressionistide vaimus; ta on teravmeelne vormis, lakoo
niline ja kokkuhoidlik väljendusabinÕudega. Teise omas ilmneb harmoonilist 
leidlikkust, värvide pillavust ja teravrütmilist tunnet, mis „Hispaania tantsu 
süidis" lasevad aimata prantsuse impressionistide mõju. 

Meie sümfoonilises muusikas on veel raske leida kooli, sihti, rühmitust. 
Kui väline, vormiline side nagu tugevamini siirduks „uue vene kooli" sihis, 
millest võrsund paljude Õpetaja J. Vitols, siis teisest küljest on mitte vähem 
tugev romantiline siht, samuti ka nooremate muusikute püüded Lääne otsin
guile. Klassifikatsioon jäägu tuleviku ajaloolasile, kellele abiks tuleb tähtis 
analüüsi abinõu, mida meil praegu ei ole: perspektiiv. 

* 
Meie kammermuusika üle on vähe rääkida, kuna selles piirkonnas leidub 

meil väga vähe. VitoWi keelp.-kvartett, mis kirjutatud juba möödunjd sajandil, 
ei kao veel nüüdki puldilt. Sellest ajast oleme saand avalikul ettekandel kuulda 
veel vaid üht kvartetti Harijs OreHt (s. 1885). Elava, täisverelise muusika andis 
Janis Medinš oma hiljuti kirjutatud klaveritrioga, mis aga vormilisilt nõudeilt ei 
vasta valjunÕudelisele hindajale. 

Vaatamata sellele, et meil on olemas suurepäraseid sooritajaid kammer
muusika alal, ometi see kunst ei ole näidand küllaldast arenemist. Suuremaiks 
organisatsiooneks, kes hoolitsend kammermuusika-kontsertide eest, on olnud 
riiklik konservatoorium ja kammermuusika selts. Konservatooriumi kvartett — 
koosseisus A. Metz, A. Arnits, A. Jungs ja A. Ozolinš — on andnud palju kont-
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serte, sooritades kui oma nii ka klassikalise muusika silmapaistvamaid teoseid; 
see kvartett ei ole jäänd võõraks ka uusimale kammermuusika literatuurile; on 
koostatud suuremaidki ansambleid ja kutsutud väljapaistvaid külalisigi. Kam
mermuusika selts ei oma alatist kvartetti, kuid seegi on suutnud läbi viia ter
ved klassikute tsüklid, keerulised ansamblid puhkpillidega jne. Palju on selles 
sihis teind seltsi asutaja — viiuldaja M. Slotnikov. Neil avalikel kontsertidel 
on kaastegevad olnud peagu kõik Riia aktiivsemad muusikud. Palju hääd 
musitseerimist on valmistand klaveri trio: L. Kalninš-Ozolin, A. Norits ja A. Ozo-
linš. Harva, kuid edukalt on esinend ka teine trio: V. Ružitski, A. Metz ja 
P. Berkovitz. Provintsis kammermuusika, välja arvatud Dünaburg, ei ole levind. 

* 
Käesolev kokkuvõtlik ja mittetäielik ülevaade oleks veelgi puudulikumaks, 

kui täiesti mööduksime orkestrimuusika sooritajaist. Kui arvestamata jätta 
kontserte, mis toimusid ühenduses laulupidudega juba 1888. aastal, siis esime
seks sümfooniakontserdiks puht-läti eeskavaga oli kontsert 31 . juulil 1905. a. 
Riia mererannal J. Jurjans'i juhatusel. Aasta hiljem ta eeskujule järgis vend 
Pavulis ja sellest ajast sai läti muusika vormilised kodanikuõigused. Tõsi küll, 
vaid lätlaste endi jaoks. Saksa publik, rahvusvaheline supelranna publik kaua 
aega ei saand lubada, et läti helitööd oleksid eeskavas ühes rivis teistega. Kui 
möödund sajandi 90-dais aastais keegi vene dirigent julges oma kontserdi ees
kavva paigutada J. Vitols'i „Ligo", siis ei puudund palju, et kohalik publik ja 
ajakirjandus teda kividega ei oleks pildund. 

Sarnases atmosfääris tuli töötada ühel meie andekamaist dirigentidest 
Arturs Bobkovics'il (s. 1885). See energiline ja aateline inimene, kõige pääle 
vaatamata, viis läbi terve rea kontserte, milles esitas läti muusika uudiseid. 

Paälesõjaaegne ajajärk oli endastmõistetavalt mitmeti tänulikum sümfoo
nilise muusika arendajaile. Kauaaegse vaheaja tõttu äranälgind intelligents rut
tas järel saama kaotatut. Suure tähtsuse omasid kontserdid, mida korraldas 
Rahvusooper. Viimane algatas ilusa traditsiooni korraldada kord aastas vaba
riigi aastapäeval kontsert uusimaist läti heliloojate teoseist. Viimastega on 
palju ära teind Teodors Reiters (s. 1884), üks meie andekamaid dirigente. 
1925. a. asutatud Riia filharmoonia vaibus pääle kaht kontserti. Suurt osa 
sümfooniakontsertide populariseerimises mängis umbes samal ajal asutatud 
Riia sümfooniaorkester, kelle kontsertidel on esinend dirigentidena T. Reiters, 
Leonid Vigners, Jekabs Vitolinš, R. Krippe, A. Parups, T. Veis j . t. Peab mär
kima, et läti muusika ei ole olnud selles orkestris eriliseks pailapseks, kuigi 
harva on midagi sattund eeskavadesse. Välismaa dirigentidest selle orkestriga 
läti muusikale on oma tähelepanu kinkind R. Kull,. V. Berdjajev, B. Schultz. 

Huvitavaks sümfoonilise muusika levitajaks kuuluvad viimasel ajal kor
raldatud avalikud raadiokontserdid, mil on suur publiku edu ja mis tutvustavad 
ka ühtteist läti muusikast. 

Intensiivset progressi eeskava ja soorituse mõttes avaldab viimaseil aastail 
„Büa politsei teeni ja te ühingu" sümfooniaorkester, kelle energiline dirigent 
Eberhard Lammas <s. 1895) on edukalt läbi viind mitu läti sümfooniliste uudis
teoste premjääri. 

Provintsis sümfooniline muusika on ajand juuri, niipalju kui mulle teada, 
vaid Liibavis, kus on olemas filharmoonia selts, ja Miitavis. Mõlemad filhar
mooniad aga arendavad oma tegevust päämiselt suvel. 
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MÕNINGAT LÄTI KONSERVATOORIUMIST 
Prof. P A U L S ŠUBERTS 

Läti konservatoorium asvib Riias ja on asutatud 1919. a. sügisel. Ta ülal

pidajaks on riik, aga siiski oma tegevuses ta on autonoomne. 
Asutajana ja esimese rektorina on tegev veel tänapäevani läti tuntuim 

komponist prof. Jazeps Vitols. Konservatooriumi valitseb täisõiguslik muusika

Õppejõudude konsiilium rektoriga esimehena. Selle kõrval on veel tegevad 
dekaanide nõukogu ja majanduskomitee, kes konsiiliumi jaoks töid ette val

mistavad. 
Konservatooriumis 

Õpetab 42 Õppejõudu: 
klaverimängu — 6, lau

lu — 4, keelpille — 4, 
harfi — 1, puhkpille — 
8, spetsiaalteooriat — 
3, orelit — 1, obliga

toorseid teaduslikke ai

neid — 8, kõrvalaineid 
— 7. 

õpilasarv jaguneb 
järgmiselt: klaveriklassis 
■—■ 135, laulu — 85, 
keelpille — 63, puhk

pille — 48, spets.teoo ( 

riat — 21 , orelit — 11, obligatoorseid teaduslikke aineid — 31, 
õpilast. 

Õpperaha suurus on sel aastal 180 latti aastas, varemalt ulatus see 160ni. 
Stipendiaatideks on 15% Õpilasüldarvust, pääasjaliselt puhkpillimängijad, 

kontrabassistid j n e . Pääleselle saab konservatoorium veel 3000 latti stipen

diumide jaoks kultuurfondist (varem 5000 latti). Siis on konservatooriumil veel 
väljavaateid mõningaile summadele kadund K. Morberg'i pärandusest; kuni 
siiani on konservatoorium sellest allikast saand vaid 1000 latti, siiski ei puudu 
väljavaated, et need summad kasvavad ja saavad kättesaadavaks igal aastal. Vii

mased stipendiumid on mõeldud pääasjaliselt lõpetajaile välismaal täienda

miseks. 
Konservatooriumi lõpetajate arv ulatub 237. 
Õppeaasta jooksul korraldatakse korrapäraselt avalikke Õpilasõhtuid, mis 

endi vahel tavaliselt jagavad segaeeskava, kammermuusikaõhtuid, orkestrikont

serte ja ooperiõhtuid orkestriga. Aastate jooksul on ajaloolisest vaatepunktist 
väljudes prof. J. Vitols'! sissejuhatava kõnega korraldatud järgmisi Õhtuid: 
Beethoven, Mozart, Chopin, Debussy, Grieg, Vitols, Schumann; ettevalmistusel 
on Haydn'i õhtu. Sarnaseist Õhtuist saadud sissetulekud lähevad stipendiumi

fondi. Pääleselle on nimetatud allikat kasutatud konservatooriumis püstita

WlWUL^MMM^MÄMMKNMÄ 

Läti konse rva too r i um 

kokku 394 
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tud Andreijs Jurjans'i rinnakuju kulude ja sama helilooja ja konservatooriumi 
auliikme hauasamba kulude katteks. 

Meie parimad lõpeta j ad laureaadid saadetakse vahetuskontsertidele Varssavi 
ja Prahasse. Lõpetajad leiavad tööd provintsilinnades n.-n. rahvakonservatoo-
riumes, muusikakooles, või ka muusika- ja lauluõpetajana kesk- ja põhikoolides. 
Pääle-selle leiavad keelpillide ja puhkpillide mängijad endale kohti Rahvusooperi 
orkestris ja pääasjaliselt raadios, mis osutab tugevat arenemist ja mille orkestrit 
järjest täiendatakse. Siiani ei saa veel rääkida muusikute üleproduktsioonist, 
kuna väheraais linnus ootab suur tööpõld. 

Konservatoorium on korraldand aastate jooksul 57 kammermuusikaõhtut. 
Kvarteti viimane koosseis on Adolfs Mets (I viiul), Aleksaiulers Arnits (II viiul), 
Adolf Jungs (viola) ja Alfreds Osolinš (cello). Neist kontsertidest on tegevalt 
võtnud osa pääle omamaalaste ka järgmised välismaa kunstnikud: Aleksander 
Borovski, J. Herr-Japy, Cecilie Hansen, Sinaida Jurjevskaja, J. Kocian, Leonid 
Kreutzen, Marie Kurenko, Artur Lemba, Nikolai Orloff, K. Petrauskas, Pia 
Ravenna, Artur Schnabel, V. Vitkovski. 

20. aprillil 1931 võidi korraldada esimene kammermuusikaõhtu ainult läti 
heliloojate töist Pauh šuberts'iga klaveri juures. Eeskavas oli Harijs Ore" 
kvartett, Janis MedinšH trio, H. Ore' sonaat cellole ja klaverile ja / . VitoWi 
kvartett. Konservatooriumil on kasutada oma hoones kontsertsaal 566 kohaga. 
Et saal akustiliselt on hää ja mõnus, siis üüritakse teda sageli igasuguseiks kont
sertideks. Konservatoorium on ajajooksul valind järgmised auliikmed: Andrejs 
Jurjans, Alfreds Kainini, Jazeps Vihtols ja oma 10. aasta juubeli puhul veel: 
prof. Ludvig Betinš, prof. dr. Jan Branberger, prof. Josef Foerster, prof. Juosas 
Gruodis, prof. Aleksander Glasunov, prof. Vincent D'Indy, prof. Erkki Melartin, 
komponist Jazeps MedinŠ, prof. Karol Szymanovski, prof. Jaan Tamm, prof. 
Adam Vieniavski. 

Konservatooriumi raamatukogu sisaldab 12.800 noodivihikut ja raama
tut, ka mõningaid ajaloolise väärtusega instrumente. 

Üldise majanduskriisi tõttu vähendati sel talvel küll konservatooriumi eel
arvet, kuid see ei takista veel konservatooriumi ta sihtides ja ülesande!». 

Eesti helitööde kontsert Praha raadios 
Nagu teada, korraldas Praha raa

dio Eesti vabariigi aastapäeval Praha 
raadios eesti helitööde kontserdi, kus 
kanti ette J. Aavik'u, H. Eller'i, A. 
Kapi, R. KulTi, R. Tobias'e j a A. 
Vedro' heliteoseid. Kuna Praha raa-
dio-orkester, mis koosneb rohkem kui 
40 mängijast, ühes oma juhata jäiga on 
tuntud hääkvaliteetsena, siis on nime
tatud kontsert leidnud väärikat tä
helepanu. Selle eesti õhtu puhul tõi 
Prahas ilmuv „Radio-Journal" Jaro-
slav õeledo' sulest ülevaatliku kirju
tise esitatud heliloojaist ja nende loo
mingust, ühtlasi ka kõigi nende pil
did. Kontsert korraldati Tallinna 
cehhi saadiku prof. Jaroslav Galia' 

eestvõttel. Olgu tähendatud, et prof. 
J. Galia kuulub cehhi heliloojate perre 
ning ta sümfoonilisi töid on kantud 
ette cehhi filharmoonias, Saksamaal, 
Leedus ja mõningaid vähemaid ka 
siinses raadios. Kuuldavasti kavatseb 
muusikaline diplomaat korraldada sü
gisel Praha filharmoonias või ka raa
dios veelgi ühe eesti helitööde kont
serdi. Ta teine cehhi tuntud muusik 
dr. Jan Branberger, kellelt meie lehe 
Sehhi erinumbris ilmus pikem artikkel 
cehhi muusikast, korraldab sügisel 
Prahas eesti kammermuusika õhtu. 
Selleks on praegu eeltööd käimas. On 
nõutud materjale ja andmeid. 
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RIIA MUUSIKAKIRI 
B E R N H A R D L A M E Y 

Nüüd, kus talvehooaeg on peagu lõpukorral, võib juba kokkuvõtlikult öelda: 
Riia muusikaelu on osutand kriisile tagajärjekat vastupanu, kui publikult nii 
ka kunstiliselt tasemelt on ta osand säilitada mitmekesisust. Et kõigist kul
tuuraladest muusika on tundelisim kriisihädadele, siis võib muusikasõber käes
oleva hooaja bilansiga jääda täiesti rahule. See annab lootust, et ka tulevasil 
raskeil ajul Riia oma muusikalinna kuulsuse säilitab. J a nüüd bilansi üksikasju! 

Läti Rahvusooper on jälle esile toond terve rea huvitavaid ja edukaid uus-
lavastisi. Siia kuulub väga huvitav ooper „Trilby" noorelt, varasurnud vene 
komponistilt Jurasovski'lt. Dir. Reiters ise toimis dirigendipuldil ja interpre
teeris viisirikka partituuri parimalt. Pr. Brechmann-Stengel nimiosas ja 
A. Kaktin Svengali'na olid selles ehtsas lauluooperis täiesti oma elemendis. 
R\. Sutta oli hoolitsend originaalsete dekoratsioonide eest. — Kaua aja järel 
kuuldi 2'älle läti originaalooperit, küll mitte uut, sest huviga on juba kord 
varemgi kuuldud Jazeps Medinš'i oop. „Vaidelote't". Seekord esitati see gala-
etendusena vabariigi aastapäeval. Ooperi sisustik on pärit vana läti mütoloo
giast, mis on andnud inspiratsiooni Medinš'ile sügavaks ja omapäraseks muu
sikaks. Õigusega küsis arvustus, miks pole võetud mängukavva ka teiste läti 
heliloojate oopereid. Kergemat žanri pakkus moodne jazzoperett — P. Abraham'i 
„Havai lill", milles pääülesänne on balletikooril. Leštševski ja Leonaitis, samuti 
Mirdza Kalnin hiilgasid soolo grotesktantsudega. Elegantsed, hooga paberile 
visatud dekoratsioonid olid pärit L. Liberts'i ateljeest. — Goethe' 100-da sur
mapäeva puhul esitati Gounod' „Faust", uues lavastuses. Sellest sai ilus ja 
mõjukas etendus, kusjuures teos kanti ette peagu kärbeteta. Nii seekord nähti 
ka Valpurgi-öö stseene. — Kunstiliseks kõrgustipuks, oli suur „Orpheuse" ette
kanne prof. Max Reinhardfi lavastusel. Lavapildid L. LibertsÄt olid meister-
teoseiks täis fantastikat ja üliküllust kui vormis nii valguses. Ka siin oli täita 
balletil raskem osa ja jälle lahendasid pr. Feodorova' õpilased ülesande hiilga
valt. Ei ole võimalik siin loetella kõiki suurepäraseid üksiksaavutisi, millest 
terve ansambl võttis osa. — Külalisetendusil võisid riialased tervitada armas
tatumat leedu kangelastenorit K. Petrauskas't „Traviatas" j a teistes osades. 
Lootustandev Liibavi tenor Priedniek-Cavarra, kes Berliinis suurtel Reinhardfi 
lavastustel „Hoffmann'i lugudes" äratas suurt tähelepanu, laulis Riias kordu
valt muu-seas Don Jose'd, Hoffmann'i ja Eausfi. 

Sümfoonia-kontsertidega jäi seekordne hooaeg endisist maha. Võib nime
tada vaid üht kontserti, kus dirigendina toimis Ignaz Waghalter. Riia ooperi 
teine dirigent Ignaz Waghalter, keda tunneme andeka ooperidirigendina, eriti 
itaalia ooperi alal? lahkub hooaja lõppedes Riiast. Tema sümf.-kontserdi kavas 
oli öaikovski' „VI sümfoonia", Mozarfi „Eš-duur-sümfoonia" ja Wagner'i 
„Tristani eelmäng ja armusurm", nii siis väga mitmekesine kava, mille Wag
halter sooritas suure innuga. 

Rikkalikum seevastu oli kammermuusika. Konservatoorium pakkus meile 
siin terve rea väärtuslikke õhtuid, millel eel kõike olid kaastegevad Õppejõud 
riiklikust muusikaülikoolist, nii prof. Metz, Jungs, Arnits. j a Ozolinš, j a klaveril 
prof. Šuberts. Tippsaavutiseks olid mõlemad kammermuusika-õhtud prof. 
Henri Marteau' kaastegevusel. Unustamatuks jäävad need õhtud, millel ta 
kooskõlas teiste instrumentidega esitas harvakuuldud meisterteoseid klassikali
sest muusikast. Nii kuulsime Mozarfi g-moll-kvartetti, Vincent d'Indy' klaveri-
kvartetti A-moll (hiljuti surnud meistri mälestuseks), suurepärase G-duur-
trio kahele viiulile ja klaverile J. S. Bach'üt, Haydn'i keelp.-kvartetti G-moll, 
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op. 74, Beethoveni sonaati klaverile ja viiulile C-moll ja palju muud. Need 
olid haruldased tunnid, mis pakkusid kõrgemat kunstilist naudingut ta puhtai
mal kujul, mida ei asenda kunagi mingi mehaaniline muusika. — Järgmisel 
kanunermuusika-õhtul kuulsime konservatooriumi lõpetajaid oma võimeid näi-
tamas._ Juhatas prof. Jimgs. Mängiti Schubert'! keelp.-kvartetti, Beethoveni 
klaveri-triod tähelepanuväärt puhtalt ja muusikaliselt täiuslikus vormis. Õhtu 
andis tunnistust häist pedagoogilisist võimeist konservatooriumis. Tehti ka 
katset korraldada kammermuusika matinee, et võita laiem publik kammer
muusikale, ja tõesti kõik kolm ennelõunast kontserdi-tsükli olid publikust viim
seni täidetud. — Kirikumuusika alalt võib nimetada J. S. Bach'i heliteoste 
kontserti, mille korraldas ring koori-muusikuid Riia doomkirikus. Kunstiline 
juht oli / . Gavars, koorilaul esitati „Dainas" koorilt. 27. ja 137. kantaat koo
rile, orkestrile ja soolohäältele toodi tähelepanuväärt puhtasti ja distsiplinee
ritult ettekandele. Organistina esitas Prenciel Bach'i orelifantaasia ja fuuga. — 
Koorimuusika alalt tuleb eriti mainida külalisi Tartust — „Akadeemüist mees
koori", kes Riias Leonart NeumanH juhatusel andis erakordselt edurikka kont
serdi. Ettekandel olid laulud M. Saar'elt, R. Pätshdt, E. Võrgult ja teistelt, 
ning mõlemad riigihümnid. Tähelepanu äratasid külalised oma distsiplineeri
tud, peenelt välja töötatud dünaamika ja ilusa häälematerjaliga. 

Lõppeks solistid! Viktor Stottfi tunti juba ooperist ja raadiost kui edasi-
püüdvat, hoolsat tenorit, kuid tema laulude-õhtu üllatas veelgi suurte edusam
mudega, mis nooruslik laulja viimaseil ajul on teind, eriti muusikaliselt süvene
miselt ja väljenduselt. Kontserdi teine osa oli pühendatud noortele läti.kom
ponistidele, kellest kuulsime J. Poruks'i, Lemma Reinholde', Lucia Garuta' ja 
V. Darzinš'i huvitavaid töid, milles oli palju andi. Ka Arvid Norits, viiuldaja, 
pole enam tundmatu ja meeleldi kuulatakse jälle ta poognatõmbe võluvat tooni, 
mis seekord avaldus Respigh'i, Dvoräk'i, Bach'i, Gretšaninov'i j . t. töis. Kaua 
aja järele kuuldi kontsertpoodiumil taas ka kodumaist pianisti V. Pastuhov'i. 
Ta ettekandeist tuleks tõsta esile Beethoven'! sonaadi op. 110 ja Chopin'i fis-
moll-poloneesi suurejooneline interpretatsioon. Ka Herta Lusis'e ja Emil Mau
ring laulude-õhtu oli mõjukas ja huvitav. 

Last not least! Ei tohi unustada ka tõsist muusikalist ülesehitus- ja kas
vatuslikku tööd, mida päev-päevalt korda saadab Riia raadio tubli dirigent 
prof. Janis Medinš. Raadiosaatejaama muusikaline kava ta juhatusel aiva 
laieneb ja süveneb ning me tahame loota, et need kunstilised jõud, mis sellest 
tööst rahvasse välja voolavad, säält tagasi kajastuksid elava kultuurhuvina, 
rahva tegeliku osavõtuna Riia õitsvast muusikaelust! 

Amanda Liberts-Rebane, 
eesti päritoluga ooperilauljatar, kes 
esines kunstiküpselt ja andeküllaselt 
«Estoonia" ooperis «Carmen" nimi
osas ning pälvis suure edu. Pr. 
Liberts-Rebane on vähe tuntud kodu
maal, lugupeetumaid ooperi jõude aga 
naabermaal Lätis, kus ta juba aas
taid on kuulund Riia Rahvusooperi 
truppi. Algas oma kunstilist tõusu
teed Peterburgi Muusikalises Draa
mas ja Moskva Suures Ooperis, kus 
eriti „Carmeni" osaga suure kuul
suse saavutas. Seda osa on ta män
gind siiani umbes 250 korda. Käes
oleval juhul on pr. A. Liberts-Rebane 
angažeeritud kümneks etenduseks 
«Estoonia" ooperi juurde. Tervitame 
lugupeetud lauljatari ta kodumaa 
pinnal ja loodame, et ta ka siin leiab 
väärilise vastuvõtu. 
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LATI MUUSIKUD JA MEIE 
L. N E U M A N 

Käesolevate ridade ülesanne on, kuigi lühidalt, tuletada meelde neid aegu, 
kus läti ja eesti muusikategelasil oli õige elav kontakt teineteisega. See oli aeg, 
kus meil võimalus oli kuulda terveid õhtuid üheainsa läti helilooja töist koosne
vaid eeskavu, kus meid külastasid pääle heliloojate ka läti lauljad ja instrumen
talistid, nagu pianistid, organistid j . t. 

Nende ridade kirjutaja mälestuse järele oli aasta 1916 elavaim ses suhtes, aga ka 
sellele järgnevad 1917. aasta ja 1918. kuni saksa okupatsioonini pakkusid veel 
Õige elavat kontakti eesti ja läti muusikute vahel ja võimaldasid helikunsti alal 
vastastikku teineteist rohkem õppida tundma. Väliseks tõukeks või põhjuseks 
selleks oli asjaolu, et maailmasõda oli toond Eestisse rohkesti lätlasi. 

Sisuliselt aga on kui ühe nii teise rahva muusikud alati tundnud huvi teine
teise muusikaelu avaldiste vastu, sääljuures tihti olnud paremaks ja objektiiv-

Pttä le t a i m e t o i d u - d i n e e d A. Lät te j u u r e s a. 1916 
I s t uvad : A. Läte, J . Vl to ls, A. Kapp . Se i savad : A. Kalning, J . Aav ik , 

M. Saar, L. N e u m a n 

semaks teise rahva muusikaelu avaldiste hindajaks kui see oma rahva piirides 
mõnikord võimalik. Allpool tahame selle tõenduseks tuua mõningad väljavõtted 
läti silmapaistva helilooja A. Kalninži sulest ilmund artikleist eesti helikunsti 
üle. A. Kalninš ei ole üksi andeline helilooja ja organist, vaid ka andeline muu
sikakirjanik ja tabavalt karakteriseeriv muusika-arvustaja. Tema Eestis viibi
mise ajal on ta korduvalt kirjutand kui läti nii eesti ajakirjanduses meie musi-
kaelust. Valitsedes eeskujuliselt läti, saksa ja vene keelt, oli tal võimalus end 
neis kirjalikult avaldada, ühtlasi aga ka neid tarvitada vahendina läbikäimises 
oma eesti kolleegidega. Nii on ta veel tänapäevani, kus ta juba mõnd aastat 
elab Ameerikas, alatises kirjavahetuses oma parima sõbra, meie vanameistri 
Aleksander Lättega. Kalninš'! iseloomu peenetundelisest tähelepanust ja deli
kaatsusest annab tunnistust seegi väike pisiasi, et ta oma vana sõpra ikka 
mõistab rõõmustada tähelepanuga ja meelespidamisega selle sünnipäeval — 
täpselt välja arvates nädalad ja päevad nii, et ka Ameerikast kiri Tartu jõuab 
meie lugupeetud muusika-veteraani sünnipäeva hommikuks. 
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Hiljuti Eiias käies ja sääl oma läti kolleegide ja vanade tuttavatega kokku 
puutudes oli jällegi selgesti tunda, millise soojusega ja otse austava lugupida
misega sääl räägitakse Kalriinš'i iseloomu sirgjoonelisusest, piinlikust õigluse
tundest ja avameelsusest. Selle huvitava kunstniku ja inimesega oli siis tollal 
Tartus asu väil eesti muusikuil võimalus ligemalt kokku puutuda ja temal oma
korda eesti helikunsti avaldusiga, mis teda otsekoheselt ja osavõtlikult huvi
tasid. 

Siinjuures ei tohi aga unustada meie oma inimesi ja peame esijoones nime
tama Juhan AaviWut, kes tolleaegse „Vanemuise" orkestri juhatajana palju seks 
aitas kaasa, et võisime, lätlased ja meie, vastastikku teineteisega tutvuda — sest 
oli ju see õieti Aavik'u kavatsus ja algatus, et saime kuulda näiteks terved 
kompositsiooni-õhtud kui VitoWi nii Kalninš'i töist. 

Sama aeg tutvustas meid terve reaga, nende hulgas silmapaistvate võimetega 
läti tõlgitsevate muusikutega. Lauljad Alfred Kaktin ja Paul Saks, pianistid 
Bonifacia Bogge ja Paul Šuberts, cellist A. Ozolinš, neist esimene praegu Lati 
Rahvusooperi solist, kõik teised Eiia konservatooriumi professorid — on Tartus 
korduvalt esinend. „Vanemuise" orkestris olid alatised liikmed läti soost kont
sertmeistrid, nagu H. Hellmann ja A. Baltgailis. 

Need on nimed, mis esinesid kontserdes Eestis aastail 1916—1917. Kuid ka 
varem on lati kunstnikud pikemaid aastaid Eestis tegutsend. Olgu siinkohal 
märgitud, et Pärnu gümnaasiumid juba vene ajal, mitte nagu see tavalist! 
Tartu vene koolides oli, kus koridori ülevaatajad lauluõpetaja ametiga seoti, 
ainult muusikalise eriharidusega lauluõpetajaid olid valind. Kui nende ridade 
kirjutaja esimese eestlasena Pärnu gümnaasiumis lauluõpetajaks sai, olid ta 
otseseks eelkäijaiks juha olnud kaks lätlast, pianist Dauguls ja helilooja-orga-
nist Kalninš. Nii on siis paljudel eesti kooliõpilasil esimesiks lauluõpetajaiks 
olnud läti muusikud. 

Eelpool mainisin juba A. Kalninš'i muusikakirjanikuna ja eriti ta tegevust 
sellena eesti muusikaelu suhtes. Siin oli tal, nagu pea kuuleme, suur tähtsus, 
sattudes Tartu ajal, kus meil meie omaenda eesti helikunsti, eriti uuema vastu 
oli veel õige rohkesti skeptilisi vaime. Nii tulid Kalninš'i kirjutised, mis läksid 
lahi kahest lehest, väga Õigel ajal, kui ta suvel 1916 avaldas ülevaate Tartu 
muusikaelust läti lehes „Baltias". Sellest ilmus väljavõte „Postimehe" 1. det
sembri numbris 1916. aastal esimese eesti uuemate helitööde kontserdi puhul. 

Selles väljavõttes leiame iseloomustusi nende heliloojate kohta, kelle tööd 
olid mainitud kontserdi kavas, seega mitte veel kõigi kohta, kellest KaminŠ oli 
läti lehes kirjutand. Kuid juba see eesti lehe väljavõte sisaldab Kalninš'! iseloo
mustusi J. Aavik'u, A. Kapi, Ä. Lätte, M. Saar'e ja R. Tobias'e helitöödest. 
Pääle-selle leiame siinsamas iseloomustusi J. Aavik'u juhatusel olnud V a n e 
muise" orkestri kava. kohta, A. Kapist kui organistist ja muidki huvitavaid 
väiteid. 

Järgmise (1917) aasta alul leiame Kalninš'i sulest poeetilises stiilis kirju
tatud ja otse „Postimehele" käsikirjas antud arvustise M. Saar'e soololaulu
dele „Minu kaas' on kaugeella", „Marikesele", „Hällilaul" ja „Kosilaste kiitus". 

1918. aasta 2. mai „Postimehe" 52. numbris leiame Kalninš'i sulest eelseis
vate eesti kontsertide puhul jällegi kirjutisi, kus loeme, et ka Peeter Süda juba 
Kalninš'1 tähelepanu enese pääle oli tõmmand oma „nagu graniidist raiutud, 
tore-massiivse, segakoorile saetud kanoniga „Alaneb töö" ja mõne ilusa orelitüki 
autorina". Sel puhul olgu öeldud, et A. K. eeskujulise organistina olles Peeter 
Süda' töid mitte üksi Eestis, vaid ka Riias, Moskvas ja nüüd kindlasti juba 
Ameerikaski suure eduga on tõlgitsend. 

Ja veel mõni päev enne oma lahkumist Eestist, et pöörda oma palavalt 
armastatud kodumaale, leiab ta mahti keset rohkeid ärasõidu-sekeldusi, mis 
tolleaegse saksa okupatsiooni vormitäitmised ja tõkked nõudsid, kirjutada pika 
hinnangu sellekordsel pisemate helitööde kontserdil kuuldud helitöist, kust sel
gesti läbi kuuldub soe eesti helikunsti sõber ja arusaaja. 
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AKADEEMIL INE MEESKOOR RIIAS 
Meie vabariigi aastapäeva puhul külastas Riiat, andes sääl iseseisva kont

serdi, Tartu Akadeemiline Meeskoor L. Neuman'i juhatusel. Kontsert toimus 
Läti konservatooriumi saalis 23. veebruaril rohkearvulise publiku ees. Kava oli 
koostatud nii, et kuulajad said kujuka pildi meie koorilaulu uuema loomingu 
arengust alates A. Lättega ja lõpetades nooremate komponistidega. Solistina 
esines sopran Paula Neuman, keda saatis klaveril Olav Roots. 

Läti arvustus märgib kontserti väga kiitvalt. Olgu siinkohal mõningaid 
väljavõtteid arvustusist. 

„Latvises" kirjutab J. Zihrulis: 
„Üliõpilased armastavad laulu, mitte ainult ..traditsioonilist" buršide laulu, 

vaid sedagi, kus elutsevad jäädavamad helid. Seda tõendasid ka Tartu akadee
milise meeskoori mehed, laulusõbrad. Koor ei ole arvult suur, üle kolmekümne 
mehe, kuid tublisti distsiplineeritud, kooskõlaline. Jõuliselt kõlavad bassid, ka 
.keskmised häälte-grupid, kuid tenorid, nagu see põhjamaa rahvaste juures hari
lik näht, ei saa uhkustada erilise hiilgusega. Kuid Tartu lauljaid võib siiski 

LMtl k o o r „ D z l e s m u v a r a " Ja „Ees t i A k a d e e m i l i n e Meeskoo r " pää le 
üh i s t es inemis t Ri ia M u s t a p e a d e K lub i saa l is 24. II 1924. a. 

Es imeses reas k o o r i j u h i d L. N e u m a n Ja A. A b e l e 

rõõmuga kuulata. Dirigent Leenart Neuman on siin välja arendand tubli 
ansambli, mis aktsepteerib juhi kavatsusi niihästi rütmilises kui ka dünaamika 
mõttes, esitades uhke forte, tasase piano, samuti ka imposantseid paisumisi, mis 
avaldusid A. Lätte „Pilvedele", „Unenäos", Mart Saar'e sügavasti mõjuvas „Öh 
kodumaas", „Meie elus" ja huvitavas „TorupilIis". Üldiselt köidab see eesti 
helilooja omapärase koloriidiga, musikaalse mõtte värskusega ja meie (eesti) 
naaberrahva musikaalne enesemääramine läheb nähtavasti Saar'e kaudu nagu 
kiir läbi akna. Huvitavaid mõjuvaid töid on andnud ka Päts, Vettik ja Võrk; 
eriti meeldis viimase värskelt loodud „Kalevipoeg". Üldiselt näitab eesti koori
laul kõrget kultuuri, oma rahvuslikku koloriiti, mis tõstab selle internatsionaal-
muusikast omapärasesse, puht-eestilisse. Koor representeeris laule auga, ja 
pääteene kuulub siin musikaalselt intelligentsele dirigendile, kes oskas igas kom
positsioonis tõsta esile laulu ilu j a näidata seda kuulajaile. Effektideta, liial
dusteta, rahulikult, kuid tunnetega ja delikaadilt.. 
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Paljude Saar'e, Tubin'a ja Aavik'u lauludega võttis kontserdist osa ka 
lauljanna Paula Neuman, sidudes tubli häälega musikaalset leidlikkust ja ela
vat ettekannet. Klaveril saatis peen tundeliselt Olav Roots." 

„Brihva Semes" peatub pikemalt akadeemilise meeskoori kontserdi juures 
Julijs Sprogis: 

„Naabrid eestlased näitasid meile oma tublit koorikultuuri, oma musikaal
sust. Oma peentundelise juhi Leenart Neumana juhatusel saavutas koor. huvi
tavaid nüansse. Missuguse vaikse, sügava tundega, missuguse ä-capella-koori 
stiiliga laulis Tartu akadeemiline meeskoor T. Vettik'u „ööd", R. Päts'u «Nõiu
tud metsa" või M. Saar'e „Torupilli" ja sama autori „Hällilaulu". 

Solistina võttis osa Paula Neuman (sopran) R. Tobias'e, M. Saar'e j a 
J. Aavik'u lauludega. Laulmine on hästi välja arendatud, väga südamlik, in
tiimne ja luuleline, eriti R. Tobias'e „Meie elus" ja M. Saar'e „Tuule hõlmas". 
Ja missugune graatsia M. Saar'e laulus „Linnukene mäe pääl" ja missugune 
temperament ja graatsia E. Tubin'a „Punases Õunapuu Õies" ning eriti J. 
Aavik'u liiklemisrikkas laulus „Lume sees". Paula Neuman'!! olid suured saa-
vutused, tuli anda hulk lisapalu." 

„Jaunakas Sinases" oli mitu kirjutist ja arvustist koori esinemisest. Muu
sikaarvustaja E. Brusubahrda ütleb: 

„Kontserdil oli representeeritud eesti koorilaul, alates vanema helilooja1 

A. Lättega ja lõpetades noorimate heliloojatega. Programm ei olnud kergeid. 
Nähtaval kohal eesti tuntuma helilooja M. Saar'e tööd, kelle ilusate ja huvita
vate lauludega on meil võimalus olnud juba varem tutvuda. Ka noored heliloo
jad- — T. Vettik, R. Päts, E. Võrk — andsid oma loovast jõust parema tun
nustuse. Koor tõestas hääd vokaal-kooli, sümpaatset ettekannet, nüansside 
mitmekesi du st ja muusikakultuuri. Dirigent juhtis koori soliidselt, liigsete 
liigutusteta, kindlalt, saavutades küll peent pianissimot, küll jõulist forte tõusu. 

Soololauludega rikastas kontserti Tartu kontsertlaulja Paula Neuman 
(sopran). Lauljal on hoolikalt koolitatud hääl, teadlikult kujundatud ette
kanne. Paula Neuman laulis tundega ja teenis ära aplause. Julgelt ja läbitöö-
tatult saatis Olav Roots." 

„Socialdemokrats" ei otsi akadeemilises meeskooris uhket häälematerjali, 
kuid lisab: 

..Distsipliin eeskujulik. Koor kuulab oma vilund juhti. Meeldiva hääle ja 
peentundelise ettekandega jääb mälestusse sopranist Paula Neuman, keda kõi
giti tähelepaneliselt saatis Olav Roots. Kõige rohkem sidusid Mart Saar'e 
laulud. Saar'est saab omapärasemaid ja silmapaistvamaid heliloojaid kõigi 
Balti riikide rahvaste muusikas." 

Siinkohal on sobiv märkida kummalist fakti. Samal ajal kui läti muusika
arvustajad, nagu ülaltoodud tsitaatidestki näha, otse eranditult Mart Saar'e 
heliloomingule suurimat tähelepanu osutavad, seda eriti kõrgelt hinnates, mõned 
teda isegi kogu Baltimail esikohale saevad, — samal ajal loeme omamaa muu
sikaarvustusest (vaata „Vaba Maa" 16. veebr. s. a. nr. 39) — kontserdil ette
kantud M. Saar'e vokaalkompositsioonide kohta, et need laulukesed olevat väga 
primitiivsed, peagu kõik elementaarses kuplee-vormis kirjutatud ning „lühemad 
kui varblase nina". Veel on sääl „arvustatud" M. Saar'e laulu kui tüübilist 
asjaarmastaja tööd ja heliloojat saamatuks nimetatud ta soololauludes. Satuks 
see „hinnang" lätlaste kätte, mis mõtleksid nad „Vaba Maa" arvustajast?! 



UUEMAT LÄTI MUUSIKAT 
JAZEPS VITOLS. „Laste laule, op. 58, 

„Kolm laulu", op. 59 ja op. 62. 
EMILIS MELTSGAIL1S. soololau

lud". 
PAULS ŠUBERTS. „Muinasjutt" — 

soololaul, „Berceuse" — viiul ja kla
ver, „Melankoolia" — klaver. 

J. Vitolš on tähelepanuväärseim kuju 
läti muusikas. Vanameister, aga ikka 
tulihingeline, nooruslik. Veendume 
selles parimini, kuulates või ise soori
tades ta huvitavaid, alati kaasakisku
vaid kompositsioone, mille arv ei ole 
väike. Käesoleval juhul mu ees leba
vad nood imekaunid „Lastelaulud", 
mis meister pühendand oma väikesile 
sõbrule j a sõbratarele. Ja neid on tal 
nähtavasti palju — iga laulu ehib uus 
nimi. Siin on midagi Reedale, Ruu
dile, Imantale, Arnole. Talivaldile, 
'Alisele, Aldonile ja veel mitmele tei
selegi. Igat on „hää onu" õnnistand 
ilusa, kallihinnalise kingiga. Need val
mistavad kahtlemata ülimat rõõmu — 
nii palju on neis meeleolu, nooruslikku 
tuld, mänglevust, huumorit, rütmi ja 
harmoonilist värskust — ilu. Seda ma 
tundsin, mängides neid oma kodus, 
kus mu pisike tütreke neid suurima 
rõõmuga jälgis, ja pidin neile ikka ja 
jälle välja mõtlema konkreetsemaid 
kommentaare. Mis veel siis, kui pääs-
nuks laul vallale! Aga kahju, et need 
on varustatud vaid lätikeelse tekstiga, 
mis teeb meile, olgugi et oleme naab
rid, mõningaid raskusi. Need laulud 
pälvivad ometi tõsist levikut väljas
poolgi Läti piire. 

Samuti on lugu ka teiste soololaulu
dega. Käesoleval juhul on mul käe
pärast X VitoWi laulud op. 59 „Ma-
donna", „Maria" j . t., mis oma muu
sikalt osutavad tervet, jõulist instinkti 
ja väljenduselt küpset, lõplikku vormi, 
aga luule tõlkimisega peame endale 
tegema jälle raskusi. Selles mõttes 
laulud op. 62, mis varustatud ka luule 
saksakeelse tõlkega, pakuvad meile 
mitmeti tänulikumaid ettekande või

malusi. See Aspaszia ilusale luulele 
kirjutatud imekaunis „Isislill" oma 
salapärase meeleolu ja idamaile vihja
va värvikusega on siin kauneimaid 
pärle. 

Emilis Melngailis oma rohkearvulise 
soololaulude koguga on väga huvitav. 
Kes jõuab siin loetella ta koguka lau-
lumapi sisu. Aga sellest näib, et ta 
on omapärasemaid läti laulukompo-
niste, kelle ülimaks püüdeks on igas 
oma kompositsioonis säilitada läti rah
vusliku muusika põhiomadusi. Ja see 
annabki ta toodangule isesuguse, eri
lise värvingu, mis meile pakub suuri
mat huvi. Peab märkima, E. Meln
gailis on siin õnnelikult lahendand rah
vusliku muusika stiiliprobleemid ja 
kuna ta muusika toetub sarnasele 
kindlale pinnale, siis on sel kahtle
mata püsiv eluiga, seda enam, et 
E. Melngailis on kunstnik, kel on mi
dagi ütelda ja kes oskab seda teha 
kunsti- ja rahvapäraselt ühtlasi. 

Pauls šubertsH looming ta muusika
liselt faktuurilt on lihtsa- ning selge
jooneline. See ei taotle küll uusi väl
jendusvorme, aga seda otsemalt, sü
damlikumalt ta mõjub tavalisele kuu
lajale. Mui on siin kasutada. soolo
laul ..Muinasjutt" („Pasacina"), viiu
lipala „Berceuse" ja klaveripala „Me-
lankoolia". Kõiki neid läbistab ühine 
joon — muusikaliste tunnete otsekohe
sus. Nii see on tolles ilusas „Muinas-
jutus", mis kirjutatud Aspaszia luu-
lele ja väljendab tabavalt selle mõtet 
oma ringtaoselt, aga mitmekesises 
dünaamilis-agoogilises variandis kor
duva südamliku laulumotiiviga, samuti 
ka kaunikõlases „Berceuse'is"_, mis oma 
voolava, paitava meloodiaga j a hõljuv-
rütmilise saatega osutub tänulikuks 
repertuaarpalaks viiuldajaile. Aga ka 
„Melankoolia" on täis ilusat, poeetilist 
meeleolu; mingit kauget igatsust hel
jub õhus. J a see kõik on P. Šu-
berts'ilt leidnud lihtsalt arusaadava 
väljendusvormi. 

Riho Päts. 

- 121 -



lionfciTiliri 
K O D U M A A 

A r v u s t u s i 
TALLINN. Suurt kunstilist huvi 

pakkus „Vürst Igori" etendus, mida 
juhatas prof. Vi. Berdjajev, kelle sil
mapaistvad dirigendivõimed siin aval
dusid parimini. Võisime imetella, kui
das andekas dirigent vaid paari proo
viga oli suutnud tuua ooperisse täitsa 
uue elu. Juba avamäng oma suurepära
se, detailirikka läbitöötuse, varjundite 
reljeefsuse ning eel kõike läbimõeldud 
ja läbituntud ettekandega ta juhatusel 
osutus omaette kunstiliseks saavutiseks 
ja nagu selles, nii terves ooperis me 
tundsime, et dirigent ühes orkestri, 
koori ja üldse kogu tegelasperega moo
dustas nagu ühe terve organismi, mis 
elas üht elu. See oligi, mis andis nii
võrd tähelepandava kunstilise tule
muse. Tundsime, et ooperit juhtis 
muusik, kes polnud mitte ainult kõr
geimal määral teadlik oma kunstilisis 
kavatsusis, vaid suutis neid ka edu
kalt läbi viia. Selles mõttes sarnased 
külalisetendused on tervitatavad. Kui 
tahetakse, siis võib neid võtta hää ees
kujuna. 

V. Berdjajev'i seekordse sümfoonia
kontserdi (VII) eeskava päänumbriks 
oli Beethoven'i „V sümfoonia". Kuigi 
Berdjajev'i ettekande stiil, mida võiks 
võtta mõningal määral eemalduna tea
tud klassikalisest monumentaalsusest, 
on vaieldav, ometi ta esitas selle teose 
suursuguselt. Kindlalt läbistas kogu 
.ettekannet sellele teosele karakteristlik 
joon — valguse poole — ja see tung 
avaldus kõikjal. Suure bravuuriga, 
siiski mitte sarnase effektsusega nagu 
võis oodata, V. Berdjajev tõi kuulda
vale Rimski-Korsakov'i „Hispaania — 
capriccio" ja värvikalt Vieniavski' 
ballett-süidi „Lalita". Solistina oli 
kaastegev Maria Salmonovitš, kes 
Rahmaninov'i II klaverikontserdi (c-
moll) sooritas enesekindlusega ja muu
sikalise küpsusega, aga puht-füüsilise 
jõu mõttes see teos nõudis kunstnikult 
paiguti kättesaamatut. 

Tallinnas tegutsev organisatsioon 

„Alliance Francaise", kus mõnikord 
kitsamale ringile on korraldatud in
tiimsemaid ettekandeid ja referaate 
prantsuse kujutavast kunstist, kirjan
dusest ja muusikast, sai toime nüüd 
suurema ettevõttega. Selleks oli süm-
foonia-kontsert prantsuse helitöist. 
Meil on siin prantsuse muusika leid
nud võrdlemisi vähe harrastust, see
pärast see pakkus publikule suurt 
huvi, eriti kuna kava oli koostatud 
teoseist, mis siin esmakordselt kanti 
ette. Püüti anda teatud läbilõige 
prantsuse muusikast klassikalisest 
ajajärgust kuni nüüdisajani. Kont
serdi kandvam osa oli Tallinna konser
vatooriumi sümfoonia-orkestri Õlul. 
Seejuures prof. J. Paulsen näitas, et 
see orkester tema juhatusel on arenend 
tasemeni, kus ollakse juba võimeline 
küllaltki vastutusrikkaiks ülesandeiks. 
Olgugi et J. Ph. Rameau' katkendid 
oop. „Castor et Pollux" mängutehnili
selt ei esita liig suuri nõudeid, aga 
kõlarikkuse, ilusa strihhiga ja stiilse 
ettekandega rõõmustasid meid konser-
vatoristid siiski. Seitsmest katkendist 
olid ettekandelt ilmekamad „Tam-
bourin", „Menuett" ja „Chaconne". 
Aga et konservatooriumi orkester või
tis säärased raskused, nagu esitasid 
uudsed Florent SchmiWi „Cangunik" 
ja Maurice RaveVi „Bolero", — see 
juba üllatas. Siin näitasid noored 
muusikud oma kiiduväärset noorus-
vahvust ja muusikaindu, misjuures 
erilist kiitust jälle pälvib nende juht 
prof. J. Paulsen, kes vist oli näind 
mitte vähe vaeva nende teoste etteval
mistamisega. Kuigi sääl kõla või rüt -
mitäpsus mõnikord ei andnud välja 
ideaalset mõõtu, siiski meid paelus see 
iseteadvus ja julgus, millega musitsee
riti. Ja ettekanne saabus vastuvõetav. 
Orkestrit oli mitmeti täiendatud j a 
me nägime selgesti, et hää tahtmise ja 
algatusvõime juures meil ometi ei 
puudu võimalusi ka nõudlikumat 
repertuaari päevavalgele tuua. Oma-
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pärase elamuse pakkus Maurice Ea
vel'i huvitav „Bolero", mis oma lige
male paarkümmend korda korduva 
teemiga oli kujukamaks näiteks, mis 
see nüüdisaja suurim prantsuse heli
meister suudab luua kõige napimate 
temaatiliste abinõudega. Publik nõu
dis selle teose kordamist: sarnased 
asjad sümfooniakontserdel ei ole meil 
igapäevsed. Kas see ei vihja sellele, et 
meie publik tunneb tarvidust ka mõ
ninga «tundmatu maailma" järele? Kui 
prof. Paulsen'ile mõningaid soove võiks 
esitada, siis küll seda, et ta ettekanne 
on liig akadeemiline, vähevereline. 
See andis end tunda kahes viimati
nimetatud teoses, eriti „Boleros". Vii
mases on iseloomulik suur järkjärgu
line dünaamiline tõus ppp — kuni 
ff; tõus küll saavutati, aga see ei 
olnud küllalt orgaanilise kasvuga, mis 
oleks mõjund kahtlemata veelgi effekt
semalt. Aga kuna dirigendi käsutusse 
kuulusid siin suuremj aolt algajad 
muusikud, siis ärgem olgem liig nõud
likud, pigem tänulikud, et sarnane töö 
siiski vaevaks võeti teha. Ja tegijail 
oli sellele ilmset huvi ning seda kroonis 
hää edu. Teistest ettekandeist tuleks 
märkida veel Cesar Franck'i klaveri
kvintett! fmoll, mis prof. Bööcke', 
prof. A. Lemba', kontsertmeister H. 
SchüisH, R. MilVi ja A. Udrik'u ette
kandel leidis väärika väljenduse. So
listiks oli 0. MikkKrull, kes laulis C. 
Debussy' „Air de Lia" ja A. Thomas' 
poloneesi oop. „Mignön". Esimene, 
mis kuulub Debussy' varajaisemate 
tööde hulka, ta ettekandel oli sobivam, 
äga teises puudus puhttehnilises mõt
tes nõustav kergus, elegants ja sära
vus. Seepärast see ei pääsnud ka mõ
jule. Üldiselt see kontsert oli mõnu
saks vahelduseks meie liig äramängi
tud kontsertrepertuaarile. Kahju ai
nult, et Debussy, kes oma kaugeleula
tuva mõjuga on prantsuse muusika 
tsentraalsemaid kujusid, oli esitatud 
vaid ainsa lauluga ja seegi kuulus ta 
nooruspõlve tööks, kus erilisest debus
sylisest väljenduslaadist, nagu seda 
nüüdisajal tunneme, ei saa veel olla 
juttugi, 

Üle mõne aasta külastas Tallinna 
jälle „Tartu üliõpilaskonna rrmusika
sektsiooni segakoor" A. Karafirti juha
tusel. Peab kohe märkima, et koor on 
oma kõlakvaliteedilt märksa täienend 
ja ka ettekande mõttes osutus kindla
makujuliseks kui viimsel korral. Tööd 

on sääl ilmsesti tublisti tehtud, igata
hes sarnaselt, et siin võidi esineda 
kahe tüsedakavalise kontserdiga. Esi
mene sisaldas meie kaasaegsete heli
loojate vokaalteoseid; neist suuremal 
arvul olid esitatud A. Karafin'i omad: 
,,Talvine õhtu" j a „Minu kodu" olid 
ilusaiks tooteiks kui kompositsioonilt 
nii ka ettekandelt. Hoogsa ettekande 
osaliseks said ka M. Saar'e „Mis sääl 
kõnnib" ja E. Tubin'a „Karjase laul" 
j a kiiduväärset tööd oli tehtud 
C. Kreegi ,,Sirisege, sirbikesed" kallal. 
See on neid laule, mis kuulub meie 
folkloristliku vokaalliteratuuri kallei
mate aarete hulka, aga kuna ta vo
kaaltehniliselt on ühtlasi raskemaidki, 
siis ta olemasolu koorirepertuaaris 
annab tunnistust koori tubleist või
meist. Ta sooritatigi korrektselt, nagu 
üldse kogu eeskava, milles veel tuleks 
mainida M. Saar'e „Kasehaldjate lau
lu", J. Aavik'u, M. Lüdig'i ja M. Her
manni laule. Kuigi kõik koori ette
kanded (pääle J. Aavik'u „Lipulaulu", 
mis kuidagi ebaõnnestus) olid tehni
liselt laitmatud j a mõningaiski neist 
saavutati vastavat meeleolugi, ometi 
neis soovinuks rohkem ilmekust ning 
muusikalist iseloomustust, A. Kara
fin'i ettekandes aga ilmnes paiguti 
monotoonsust, mis end eriti kontserdi 
teises osas M. Saar'e ja C. Kreegi lau
lude juures andis tunda. Ma vist ei 
eksi, kui arvan, et see intelligentne 
lauljaspere on siiski märksa paindli
kum kui teda meile käesoleval juhul 
esitati. Solistina esines R. Jõks. Lau
lis A. Karafin'i soololaule „Südame
kene" ja „Küla mul ütleb" ning paelus 
kuulajaid jälle oma kauni hääle ja 
meeldiva ettekandega. Kuna koori
eeskava esitas vaid eesti heliloomin
gut, siis olid kontserdi teises osas so
listi poolt täiesti põhjendamatud cai
kovski' j . t. muulaste tööd. Sarnane 
kontsert mõjuks igati sihitäiusliku
malt, kui eeskava ühtlust ei segata 
muude nimedega. Neile leidub sobival 
juhul teisal koht. Lauljal tohiks nii
palju ometi leiduda eesti laule, et sel
lega koorikontserdi eeskavas täita paar 
kohta. See kõlab vahest etteheitena, 
aga, ma arvan, teda võiks arvestada. 

Teine üliõpilassegakoori kontsert oli 
vaimuliku sisuga. See toimus Jaani 
kirikus. Siin eeskava kandvama osa 
moodustasid jälle A. Karafin'i tööd: 
koor 90, Taaveti laulust, oreliteosed 
ja soololaulud. Neist tüsedamaina 
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märkigem „Introductioni ja Passa-
cagliat", kus helilooja oma ilmekale 
muusikalisele ideele, mis avaldus „Pas~ 
sacaglia" ostinatos, oli leidnud varian
tides vaheldusrikast kehastust; ka so
naat orelile e-moll pakkus huvi. Teh
niliselt need on küllalt korrektsed 
tööd, vaid väljenduslaad ja stiilipuh
tus osutavad otsingut. Mõlemad teosed 
esitas autor korralikus ettekandes, aga 
ka värvikas orkestratsioonis. Solist 
R. Jõks laulis meeleolukalt kaks A. Ka
rafina vaimulikku laulu ,,139 Taaveti 
laul" ja „Mu südames on pühapäev". 

Suurel reedel oli Jaani oratooriumi 
koori poolt Enn Võrgu juhatusel vana 
saksi helilooja C. H. Graun'i (1701— 
1759) oratooriumi „Jeesuse surma" 
ettekanne. See teos erineb muust sel
lelaadilisest literatuurist oma tegelas-
pere abstraktsusega ja, koosnedes 
meisterlikult kontrapunktilises stiilis 
kirjutatud kooridest, kauneist koraali
dest ja bravuurseist aariaist, pakub 
nendega mõningaidki soodsaid ettekan-
devõimalusi, mispärast ta ka siiani 
veel püsind saksa oratooriumi kooride 
repertuaaris suure reede ettekandena. 
Ometi ta oma muusikaliselt väljendu
selt, eriti retsitatiivides, tundub täna
päeval, kus kuulaja nõuded on hiigel-
sammu astund edasi, juba vanane
nuna. Jaani oratooriumi koor ühes 
oma solistide-perega (H. Sallun, 
H. Betlem, V. Posiman, A. Tammerik), 
orkestriga ja oreli juures prof. A. Top
managa täitsid oma ülesande Enn 
Võrgu juhatusel täiesti korrektselt. 
Kui soolopartiides, mis paiguti esitas 
mittekergeid ülesandeid, aga mõnikord 
ka koorides soovinuks veel ilmekamat 
muusikalist iseloomustust, siis seda 
paremini aga kõlasid koraalid, millele 
Enn Võrk oli leidnud sobiva, pühalik-
meeleoluka väljenduse. Kahva tung 
oratooriumi ettekandele oli väga suur. 
Jaani kirik täitus publikust tulvil. 
Tiivustagu see koori ja ta juhti uuteks 
ettevõtteiks. 

„Estoonia" sümfoonia-orkestri kont
sert Haydn'i 200. sünnipäeva mälestu
seks möödus kahjuks väga vähese pub
liku osavõtul. Vahest kohutas kahe 
sümfooniaga eeskava, mis tingib tea
tud eriharrastust?! Ja seda meil teps 
ei ole! Tundub, et kava mitmekesisus 
oleks siin siiski olnud kohasem, Nüüd 
möödus see kontsert kuidagi hallilt, 
mida süvendas ka ettekande vähene 
ilmekus, olgugi et prof. J. Aavik mo-

lemaid sümfooniaid (G-duur-„Pauken-
schlag" ja A-duur) muidu korrektselt 
juhatas. Solistina esines Kl Bachblum 
Haydn'i D-duur-cellokontserdiga, mil
lest uuemal ajal räägitakse kui 
haydniaegse kuulsa cellokunstniku 
A. Kraftfi loomingust. K. Bachblum 
sooritas selle tähelepandava musikaal
suse ja stiilipuhtusega. Kohase kõnega 
esines dir. A. Kasemets. 

Riho Päts. 

TARTU. Esimene veerand pakkus 
tartlasile jaanuari teisest poolest pääle 
järgmised kontserdid: Kristliku Noor
meeste Seltsi segakoori kontserdi V. 
Peerna' juhatusel solisti H. Anton'i 
kaastegevusel. Samas kontserdis lei
dis ettekande ka A. Lätte helitöö „Rän-
daja ja tütar" J. Simm'i juhatusel 
Tartu kõrgema muusikakooli Õpilaste 
neiu Luha' ja hr. Kruudaga sooloosis. 
— Teistest Tartu kontserdest kont-
sorteeris üliõpilaskonna segakoor vai
muliku kontserdiga A. Karafina heli
töist ülikooli kirikus ja ilmaliku ka
vaga ülikooli aulas, mõlemad A. Ka
rafina juhatusel. „Vanemuise" muu
sikaosakond tõi kuuldavale Beetho
ven'! juba varem ettekantud C-duur-
messi, seekord E. Tubin'a'juhatusel ja 
soolokvartetiga: pr. Tubin, pr. Kiker-
pill, hr. Jõks, hr. Põlde. Tartu Maar
ja kiriku lauluselts esindas Schütza 
„Johannes-Passioni" A. Virkhausa ju
hatusel ülalnimetatud solistide kaas
tegevusel. 

Tartu ümbruse ühendatud laulu
koorid andsid samas kirikus kontserdi 
hrade A. Kiiss'i ja R. Ritsing'u juhatu
sel ja solisti proua Kopli-Viegandi 
kaastegevusel. 

Solistide kontserte oli kui kodu- nii 
välismaa külaliste omi: Marteau, Ar-
rau, Leonid Milk ja Greta Barrot, Lud
vig Juht ja Erika Franz ja pääle-selle 
Tartu Akadeemilise Helikunsti Seltsi 
korraldatud solistide õhtu, kus esine
sid lauljad R. Jõks, B. Hansen ning 
viiuldaja Ei. Turgan, keda kõiki klave
ril saatis 0. Roots. A. Blaubrück an
dis oma orelikontserdi pr. Kopli-Vie-
gand'i kaastegevusel. Tallinnast kü
lastasid Tööliste orkester hr. Gold-
schmidfi juhatusel ja vene ooperiselts
kond „Boris Godunoviga" Helmi Ei
neri ja A. Arder^i kaastegevusel. 

Tartu Kõrgema Muusikakooli Õppe
jõududest koosnev kvartett koosseisus: 
E. Turgan, P.' Toom, F. Arand, M. 
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Slotkin, andis oma teise ja kolmanda 
kammermuusika-Õhtu. Kavas oli esi
mesel korral Beethoven'i sonaat (F-
duur) viiulile ja klaverile E. TurganH 
j a 0. Roots'i ettekandel ja BrahmsH 
klaverikvintett. Solistiks teisel kam-
mermuusika-õhtul oli R. Jõks Pasiello', 
Gasparini' ja Donizetti' lauludega. 
Kolmanda kammermuusika-õhtu kava 
sisaldas Dvoräk'i trio klaverile, viiu
lile ja cellole (ettekandjaiks Milk, 
Turgan, Slotkin) ja Grieg'i kvarteti 
g-moll. Solistina esines Paula Neu
man, lauldes tsükli Dvoräk'i mustlase-
viise Olav Roots'i saatel. 

Neist loetletud kontserdest sai 
nende ridade kirjutaja ainult üksikuist 
osa võtta ja säälgi mitte kõigist kont
serdi täiel vältusel. Osalt oli see tin
gitud Tartust eemalolekuga, kuna osa 
kontserdi andjaid „Muusikalehe" toi
metusele, resp. referendile kontserdi 
kutseid ei olnud saatnud. Osa kontser
dest võttis osa meie lehe teine Tartu 
referent, kelle sulest ülevaade teine
kord ilmub. 

Solistide kontserdest oli meile juba 
varem oma tähelepanuvääriva tehni
kaga j a pianistlike annetega tuntud 
L. Milk esmakordselt Tartus esineva 
soome lauljanna neiu Barrotfi oma 
kontserdi kaaslaseks saand. Viimases 
õppisime tundma ilusate hääleliste 
võimetega lauljannat, kes ettekandes 
temperamenti ja läbimõtlemist, kõige
päält aga muusikaliselt huvitava kont-
sert-programmi pakkus. Millega aga 
mitte hästi leppida ei saa, on lauljanna 

10 paremat laulu 1931. a. koorilaulu-
toodangust 

Helilooja j a Lauljate Liidu esimehe 
K. Türnpu nimelise koorilaulu äuhin-
na-kapitali hindamiskomisjon koos
seisus prof. A. Kapp, C. Kreek j a M. 
Lüdig hinnates 1931. a. eesti koorilau-
lutoodangut tunnistas sellest kümneks 
paremaks lauluks: 

1. Heile hällilaul (meeskoorile) — 
T. Vettik; 

2. Kullali-hällilaul (mk.) — T. 
Vettik; 

8. Põhjamaa kevadlaul (mk.) — T. 
Vettik; 

4. Kõver kuuseke — M. Saar; 
5. Ära viidi hää poisi — M. Saar; 
6. Läksin kõrtsi aega .viitma — 

M. Saar; 

kohati lame tooniandmine, sellega seo
tud ka raskem tooniandmine kõrgu
ses. See näikse peagu kõigi põhja
maalaste saatus olevat, kes Itaalias 
õpivad, et nad säälsete häälte loo-
dussära ja heledust järele aimata püü
des oma hääli liig lahtiselt lamavalt 
käsitavad. Ei ole kahtlust, et kui neiu 
Barrot sellest nähtusest vabaneb, te
ma tehnika muutub kergemaks, hinga
mine pikemaks ja ta oma musikaalset 
annet veelgi vabamalt ja mõjuvamalt 
võib tarvitada. 

Ludvig Juht pakkus seekord mitte 
üksi oma virtuooslikku ja musikaalset 
mängu, vaid ka hääd kava. Pikema 
vaheaja järel kuulsime ühes temaga 
kontserdis pianisti Erika Franz'i, kes 
meile eriti oma Debussy' tõlgitsemise
ga meeldis. 

Tallinnast toodi meile ooper ilma 
orkestrita! „Boris Godunov" klaveri 
saatel on ikkagi väga kehv aseaine, 
kuigi Borisi osa laulis ja mängis nii 
tüse jõud, nagu seda Aleksander Ar-
der on. 

Tööliste orkester oma juhi Gold-
schmidfiga näitas koosmängu ja muu
sikale andumist, mis meid tartlasi pä
ris piinlikku seisukorda säädis, et meil 
ühtki sarnast orkestrit ei ole, kuna 
Tallinn jälle vist küll natuke pillab, 
kui ta kahe orkestriga paralleelselt 
töötab. Kas see just muusika huvis 
sünnib ja publikulegi kasuks, selle üle 
otsustamine jäägu eemalseisvalt nõud
mata. L. N. 

7. Ilo tütterile — M. Saar; 
8. Miks sa nutad, tammekene? — 

M. Saar; 
9. Ärge naerge, neidusida! — M. 

Saar; 
10. Tantsulaul — M. Saar. 
(M. Saar'e laulud on kõik segakoo

rile.) 
1931. a. koorilaulu toodanguna kuu

lus üldse hindamisele 36 koorilaulu 13 
autorilt. Neist kaks laulu langes 
välja, kuna nende autorid kuulusid 
hindamiskomisj oni. 

Väljavalitud kümme laulu antakse 
kapitali valitsuse poolt ühele või mit
mele Tallinna koorile õppimiseks ning 
võimaluse korral ettekandmiseks Laul
jate Liidu poolt selleks korraldataval 
kontserdil, millel peab viibima ka hin-

M i t m e s u g u s t 
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damiskomisjon. Nädala jooksul pärast 
kontserti astub hindamiskomisjon kok
ku ja kümne paremaks tunnistatud 
koorilaulu seast valib välja parima, 
mis premeeritakse Türnpu-nimelise 
koorilaulu auhinnaga. 

Eesti heliloomingut välismaa 
arvustuses 

T. Vettik: „12 meeskoorilaulu" 
Prahas ilmuvas laialt loetavas saksa 

muusikaajakirjas „Der Auftakt" toob 
tuntud muusikaarvustaja Gerhard 
Krause pikema arvustuse hiljuti il-
mund T. Vettik'u „12 meeskoorilaulu" 
kohta, kus*märgib: 

Need on suurem-j aolt omapärased 
koorilaulud, lausetehniliselt sageli tü
likad, sisuliselt see-eest seda lihtsa
mad, kuid mingisugust üksildast muu
sikat hoovab neist meie kõrvu. Siin 
pole tegu sugugi mitte alati etnograa
filiselt eestilise muusikaga. Kaks häl
lilaulu, nagu nad siin komponeeritud: 
„Helle hällilaul" ja „Kullali-hällilaul" 
(soprani- ja tenori-soologa) lahendavad 
muusikalise hällilaulu rütme ja laadi, 
ilma omaenda viisilaadi teadlikult 
laskmata läbi paista. Kuid nende 
hällilaulude lihtne iseloom mõjub siin
gi sundivalt, eriti lauljaile puncto-
interpretatsioonis. „0ö" (Ridala' sõ
nule) mässub ikka enam ja enam 
komplitseeritumasse harmooniaisse, 
midagi võõrast hoovab „Kuu kahva-
tu'st" (Eino Leino sõnule) ja võib 
märgata, et komponist ei maali muu
sikat igapäevaste, harilike värvidega, 
vaid esildab meeleolusid ja sisemist 
väljendist üsna iseseisvate, omaette 
tunnetistega. Nii läheb see läbi mo
dulatsioonide ja harmooniate labü
rindi, kõik ei lahene, teoreetiliselt, ka 
mitte alati hääkõlaliselt, kuid seepä
rast vahest võiksid muusikule need 
koorid meeldidagi. Koorid, rütmikas, 
nagu öeldud, üsna omaette teid sam
muvad, sageli ka arhhaismidest läbis
tatud, osutavad T. Vettik'u komposii-
torlikku maksvust, väärtust. Oleks 
veel lisandatud tõlge, võinuks neid 12 
koori ka kanda ette muil mail. „Lau-
liku kalmul", ülihää koorikomposiitor-
lik töö, kergesti kättesaadav, „Ussi-
sõnad", „Armulaul Heidile", „Me ran-
nikmaale", „Vihm sajab" ja kuidas 
kõigi nende kooride nimed, — need 
kompositsioonid omavad oma kindlad 
väärtused, millele juhin tähelepanu 
siinkohal. 

Korralagedus laulupidudel pole 
lubatav 

Möödund aasta suvel Viljandimaa 
laulupeol arenes vahejuhtum laulupeo 
korraldava toimkonna liikmete ja lau
lupeost tegelasena osavõtva Türi Tu
letõrje Ühingu puhkpilli-orkestri ja 
selle juhi R. Vilmansen'i vahel, kus 
orkester eesotsas juhiga keeldus tali-
tarnast laulupeo toimkonna korral
duste järele. Lauljate Liidu Viljandi
maa osakonnalt tehti Lauljate Liidu 
juhatusele ettepanek karistada vahe-, 
juhtumi süüdlast, Türi Tuletõrje 
Ühingu puhkpilli-orkestrit, eeloleva 
X üldlaulupeo tegelaste hulgast kus
tutamisega. Küsimust kaaludes ja 
arvesse võttes, et selline korrarikku
mise juhtum meie laulupidude ajaloos 
esimene sellesarnane, Eesti Lauljate 
Liidu Pasunakooride Sektsiooni juha
tus tegi ettepaneku Lauljate Liidu 
juhatusele, likvideerida vahejuhtum 
alljärgneva resolutsiooni vastuvõtmi
sega ja süüdlasile teatamisega: „ELL. 
Pasunakooride Sektsiooni juhatus aru-
tand vahejuhtumist- Türi Tuletõrje 
Ühingu puhkpilli-orkestriga ja tema 
juhiga R. Vilmansen'iga Viljandimaa 
laulupeol 1931. a. suvel, konstateerib, 
et korraldusi hümni ettekande asjus, 
mis laulupeo toimkonna poolt varem 
kooridele teatati, hiljem olude sunnil 
muudeti, milliseid muudatusi aga 
Türi Tuletõrje Ühingu orkester ja ta 
juht enda kohta maksvaks ei tunnus-
tand. Selliste suurte ettevõtete juu
res, nagu seda on laulupeod, ka väik
semad kõrvalekaldumised korrast või
vad tuua soovimata ja inetuid sega
dusi. Sektsiooni juhatus leiab, et Türi 
Tuletõrje ühingu orkestrijuhi talitus
viis Viljandimaa laulupeol oli ebakor
rektne ja täielikku halvakspanu vää
riv". 

Lauljate Liidu juhatus ühinedes 
sektsiooni poolt ettepandud resolut
siooniga otsustas selle avaldada „Muu-
sikalehes". 

Chopini-nimelise klaverimängu-
võistluse tulemused 

Varssavis möödund kuul korraldatud 
Chopini-nimeli sel klaverimängu-võist-
lusel tunnustas jury I auhinna, 5000 
sloti, vääriliseks vene emigrandi Ar
nold Uninski' Pariisist, II auhinna, 
3000 slotti, sai pime ungari klaveri
kunstnik Imre Ungar, I II auhinna Bo
leslav Koni —.Varssavist, IV auhinna 
Abraham Lufer — Nõuk.-Venest. 
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Oodatavaid kontserte „Estoonia" 
kontsertsaalis 

17. aprillil — Josef Haydn'i oratoo
riumi „Aastaajad" ettekanne; kaaste
gevad Tallinna Koolinoorsoo Muusika 
Ühingu segakoor, „Estoonia" sümfoo
niaorkester j a solistid; juhatab V. 
Nerep. 

18. aprillil — Narva Emigrantide 
Komitee korraldusel suurvene orkestri 
kontsert. 

20. aprillil — kontrabassikunstniku 
L. Juhi kontsert. 

21. aprillil — EMO segakoori kont
sert; juhatab prof. J. Aavik. 

24. aprillil — Riia esimese meeskoori 
„Dziedonis'e" kontsert. 

26. aprillil — tütai i . kommertsg. 
saalis soprani J. Järv'e kontsert. 

27. aprillil ■— klaverikunstniku L. 
Mük'i j a soprani G. Barrotfi kontsert. 

SO. aprillil — Muusikamuuseumi 
Ühingu korraldusel rahvusliku muu
sika Õhtu. 

1. mail — Tallinna Töõlismuusika 
Ühingu kontsert. 

8. mail — Tallinna Meestelaulu 
Seltsi j a „Revaler Liedertafeli" mees
kooride ühine kontsert K. Türnpu' 
hauasamba hääks. 

8. mail — Helsingi KansallisKuoro 
segakoori kontser t juhatab Ä. Maa
salo. 
Liidu nõukogu ja volikogu koosolekud 

Lauljate Liidu nõukogu koosolek 
peetakse pühapäeval, 17. aprillil, kell 
10 hommikul Tallinnas. Päevakorras 
on liidu uue põhikirja projekti läbi
vaatamine. 

Liidu volikogu korraline koosolek 
peetakse 24. aprillil kell 9 hommikul 
Tallinnas raekoja saalis. Päevakor
ras on 1931. a. aruanne, 1932. a. tege
vuskava ja eelarve, liidu põhikirja 
muutmine, valimised nõukokku, laulu
pidude lõbustusmaksust vabastamise 
küsimus, koolilaulu , elustamise küsi
mus j a koosolekul algatatavad küsi
mused. 

Volikogu eelõhtul, laupäeval, 23. ap
rillil, on kavatsetud pidada liidu Mees
kooride Sektsiooni esinduskogu koos
olek. 

JK. Türnpunimelise koorilaulu 
kapitali 

suurendamiseks annetas Haapsalu 
Meestelaulu Ühing Haapsalu laulupäe
va puhasülejäägist 10 kr., mille eest 
Lauljate Liidu juhatus käesolevaga 
avaldab parimat tänu. 

Oma asjus 
Käesolevast „Muusikalehe" numbrist 

pidi materjali rohkuse pärast jääma 
välja mitmeid muusikalisi ülevaateid 
väljastpoolt. Avaldame need järg
mises. 

Helikunstnike aadresse 
Tallinn: 

Aavik, Julian, prof., Liivalaia 25—3. 
Abbati, Armando, degli, S. Tartu 

mnt. 43—13. 
Einer, Helmi, ooperi ja kontserdilaul

ja, Estoonia teaatrimaja k. 8. 
Franz, Erika, pianist, Kopli tn. 26—3. 
Heinrichs, S., konservat. van. klaveri

õpet., Süda tn. 8—9. 
HellatLemba, L., konserv, lauluõpe

taja, ooperilaulja, Söörensi 5—15. 
Hermann, Otto, helilooja, Pikkjalg 

6—5. 
Jentson, Amanda, konservat. van. õpe

taja, Pühavaimu tn. 15—8. 
Jürgenson, Johannes, helikunstnik, 

Ahju tn. 6—4. 
KappRukteschell, muusikakool, Har

ju tn. 17—3; 
Laan, Herbert, viiulikunstnik, S. Kom

passi 11—5. 
Lemba, Th., prof., pianist, Koidula 

tn. 10—2, telef. 30082. 
Lipand, Ella, kunstlaulja, häälesäädja, 

Poska tn. 21—1. 
MohrfeldtViitol, H., konservat. van, 

klaveriõp., V. Tartu mnt. 12—11. 
MurrikPolonsky, Niina, klaveristuudio, 

Lühikejalg 6—5, tel. 44958. 
Nasimov, G., lauluõpeta j anna, Imanta 

tn. 15—2. 
Nerep, Verner, Jannseni tn. 7—10. 
NormannRaudkats, Eva, konservat. 

van. klaveriõp., S. Pärnu m. 35—10. 
Papmehl, Alfred, konservat. van. viiu

liõp., Süda tn. 9—2. 

PÄÄ JH VASTUTAV TOIMETAJA 
RIHO PÄTS 
VÄLJfiHNDJÄ 

EESTI LAULJATE LIIT 

TOIMETUS : 

LEENART NEUMAN 
RIHO PÄTS 
TUUDUR VETTIK 

TALLINN, LÄI 12, TELEFON 43182 

Kirjast, o.ü. „Täht" trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1932 



Päts, Magda, kontserdilaulja, lauluõpe
taja, Eaua tn. 33—4. 

Tamm, Aino, Tallinna konservat. 
lauluõpetaja, Tina tn. 23—20. Tel. 
302-40. 

Tenno, Vironi, laulja ja lauluõpetaja, 
Jakobsoni 4—7, tel. 447-78. 

Vaks, Julius, trompetist, konservat. 
van. Õp., Loode tn. 7—8. 

Vettik, Tuudiir, Tehnika tn. 19—6. 
Võrk, Enn, Toompuiestee 4—8. 

Tartu: 
Neuman, Leenart, lauluõpet. Assistent: 

Pcrnla Neuman, kontserdi- ja ora
tooriumilaulja, Tähkvere 36. 

Pärnu: 
Laja, Peeter, muusikaõpetaja, Väike 

Posti tn. 4. 
Rakvere: 

Mesiäinen, E., muusikaõpetaja, õp. 
seminar. 

Tallinn: 
Neggo, Gerd, tantsu- ja liikumisstuu-

dio, Rahukohtu tn. 4—2. 
Olbrei, Rahel, balletmeister, Tallinn, 

Kreutzvaldi tn. 17—29. 

Ida Järv 
Lõpetatid Tall. konser
vat. Kontsertsolist. Lau
luõpetaja. Kooridele hää-
lesäädmises mitmeaas
tane praktika. Soovikor-
ral väljasõit väljaspoole 

N õ m m e , T ä h e 38 
K õ n e t . 5—7 

Ä. Ärder 
Tallinna konservatoo
riumi lauluõpetaja. Oo
per, oratoorium, kont-
sertlau) 

K a u p m e h e 11-a—8 

P.PRESSNIKOFF 
Kontsert — saade — tunnid 

klaver ja orel 
Tallinnas ja väljaspool 

Ta l l inn , P i k k 60-8 
Kõnet. 12—1 ja 4—6 

Hugo Schüts 
Viiulikunstnik. Estoonia 
teaatri kontsertmeister. 
Viiulitunnid 

R a n n a v ä r a v a p . 11-13 

M u u s i k a r i i s t a d e ä r i 
Tallinn, Pikk t. 29 

EUGEN BRMDT 
Suurim ja täielikum 

nootide ladu Eestis 
Pianiinod, grammofonid 

j . n. e. 

Aug. Kristall keelpillide tööstus 
T a l l i n n , V ä i k e P ä r n u m n t . 12 

Telelon 32-21. flsut. 1889. a. 
Tuntud kui kõige vanem ja suurem tööstus 
Eestis — soovitab oma ladust ainult kõrge
väärtuslikku tööd — kättesaadava hinnaga 

Parandused — ruttu ja hästi 

Hääd 
raadio vastuvõttu 

saate 
„UR/ lNm" 

anoodpatareisid kasutades 

K l a v e r i t ö ö s t u s K . S H Ä R 
L i i v a l a i a 32 T e l e l o n (20)798 

otse töökojast p i Ä H l l H O S t a , 
mis kõlalt ja vastupidavuselt täieliselt võist
levad välismaa kuulsam, firmade omadega 
Parimaks tõenduseks^— ostud ja soovitu

sed muusika-asjatundjailt 

K L A V E R I H Ä Ä L E S T A J A D 

AUGUST PERMÄNN 
Klaverimeister ja -häälestaja 

Tallinn, Endla t. 9—7 Telefon 453-26 

E. USLÄLL 
Klaveriehitaja, -tehnik ja -häälestaja 

Tallinn, Harju t. 36—3 Telefon 443-72 

BORIS KAUP 
Klaverimeister, -häälestaja, -parandaja ja 
-poleerija. Tallinn, Heina t. 29. Tel, 443-42 

M. KREMM 
Klaveri- ja harmooniumi-häälestaja. Tal
linn, Katusepapi t.4 (töökoda). Telel. 310-31 

JOÄN PEET 
Diplom.klaverimeister, -parandaja, akkord-
häälestaja. Imanta t. 9—2, telefon (2)12-22 



Klaverimängijal! 
soovitame tutvuneda eesti autorite klaveriteostega, 
millised müügil L. L. büroos ja muusikaärides: 

Hind 
Klaveripalad lastele I — R. Päts 1,50 
Klaveripalad lastele II — R. Päts . . . . . 1.50 
Klaveripalad lastele I/II — R. Päts . . . . 2.50 
Ä. Lemba' „Fantaasia" eesti rahvaviisidest . 1,— 
J. Äavik'u „Sonaat" klaverile 1,50 
Ä. Lemba' „Toccata ja Fuga" 1,— 
M. Saar'e „Kaks prelüüdi" . 1,™ 

Saadetakse postiteel kätte, kui teose hind postmarkides või 
rahakaardiga ette saadetakse 

, Lauljate Liidu büroo, Tallinn, Lai 12 

PASUNAKOORILE jimus toist 

j NikSman'i „ P õ h j a l a a g r i m a r s s " 
Mängitav 9—19 pilliga. 

Hind 2 kr. 50 senti, Lauljate Liidu liikmeile I kr. 50 senti. 

R. Nulli saades J E C S Ü L a i l l u d I " 
S i s a l d a b : 1) ,Isamaa mälestus", 2) «Kaunimad laulud" ja 

3) , Kungla rahvas*. 
Sobivad ettekandenumbrina, laulukoori ja ühislaulu saatena. 
Mängitavad 9—22 pilliga. Hind 2 kr. 50 s., liikmeile 1 kr. 50 s. 

£ • * " ..Ooperist ^Vikerlased" muusikaline pill" 
Mängitav '11—19 pilliga. Hind 2 kr. 70 s,, liikmeile 1 kr. 70 s. 

Müügil Lauljate Ludu büroos, Tallinna, Lal 12 



n U U L){ k&Kn Hind 25 senti 

Segakoorile E E S T I L A U L Segakoorile 

Eesti Lauljate Liidu väljaandel 

I a n n e : 
«Mälestused" — M. Lüdig 

II anne : 
„Kui tume veel kauaks sinu maa" — Ä. Kapp 

III a n n e : 
„Mandaze laul" — M. Saar 

IV a n n e : 
„Üksinda armastan" — J. Jürgenson 

„Lapse mõtted" — M. Saar 

Hind: Lauljate Liidu liikmeile 10 senti, teistele 15 senti anne 
Müügil: Lauljate Liidu büroos, Tallinn, Laf t . 12 

S E G f I K O O R I L E ilmus trükist 

X üldlaulupeo erisegakoori 
noodiraamat 

SISUKS: £i. Kasehaldjate laul — M. Saar 
2. Murelaul — E. HavJ 
3. Noored sepad — R. Tobias 
4. LauluSvÕim — J. Havik 
5. Sirisege sirbikesed^—C. Kreek f 

Sellest kogust leiate oma reper tuaar i uusi ja tüse 
daid segakoorilaule. 

Hind 1 kroon, Lauljate Liidu liikmeile 70 senti. 


